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DIENOS MAU
SIMAI IR DAR

| ŠIS TAS
Birželio 13-tą Cicero, Illinois, 

lietuvių iv. Antano parapija ii- 
kilmingai minėjo savo 25 metų 
sukaktį. Iškilmėse dalyvavo vie
tinių parapijų kunigai ir atvykę 
iš tolimųjų Rytų.
, Pirmuoju šv. Antano parapijos 
klebonu buvo kun. Ant. Ežerskis, 
dabartinis Mainers Mills, Pa., šv. 
Pranciškaus parapijos klebonas, 
o nuo 1918 metų, kovo 8-toa,-kle
bonauja žinomas visuomenės vei
kėjas kun. Jeronimas Vaičiūnas. 
Pasidėkojant minėtų klebonų 
darbštumui ir jų sumanumui, šv. 
Antano parapija turi puikią mū
rinę bažnyčią, moderniškai į- 
rengtą mokyklą, kleboniją ir ki
tus trobesius. Bendrai, parapi
jos nuosavybės siekia kelių šim
tų tūkstančių dolerių, o skolų 
turi vos kelias dešimtis tūkstan
čių dolerių.

Birželio 12-tą Lietuvos vyriau-1 
sybė per savo pasiuntinį Wash
ingtone p. P. Žadeikį pranešė U. 
S. vyriausybei, kad birželio 15-tą 
priėjusių skolų ir procentų nesu
mokėsianti. Tą dieną priėjo mo
kėt $166,441. Pridėjus prie aukš
čiau užvilktų skolų ir procentų. 
Lietuva pasilieka nesumokėjus 
$942,761. Lietuvos vyriausybė ta 
proga nurodė, kad nepalanki fi
nansinė ir ekonominė padėtis ne
leidžia jai ištesėt savo obligacijų. 
Išskyrus Suomiją, ir visos kitos 
skolininkės neištesėjo savo obli
gacijų.

Birželio 14-tos vidunaktį iš 
12-kos federalio rezervo bankų 
vyriausybė ištraukė vieną bilijo
ną ir 650 milijonų dolerių pa
dengimui 3 milijonų pasaulinio 
karo veteranų bonų. Kuomet 
darbas bus* užbaigtas, 38,000,000 
bonų atsiras 3,500,000 veteranų 
rankose.

Atskirų bonų sumos siekia nuo 
60 iki 1500 dolerių. Kad apsau
got veteranus nuo įvairių apga
vysčių, apvogimų, perėmimų laiš
kų su siunčiamais bonais, vy
riausybė nusikaltėlius baus iki 
penkių metų kalėjimo ir $2,000.00, 
arba uždės abi bausmi kartu.

Didžiosios spaudos korespon
dentai rašo ayie bręstančius svar
bius įvykius Prancūzijos vidaus 
gyvenime. Anot <jų. ten netoli
moj ateity turės įvykt kairiųjų 
arba dešiniųjų diktatūra. Bus ge
rai, jei tokia perversmas įvyks 
be kraujo praliejimo. Priešin
gu atveju, ir visos Europos li
kimas atsidurtų prieš labai rim
tus pavojus. Dabartinė vyriau
sybė yra socialistiškai radikališ- 
ka. Ją būk imanti pagunda įvest 
diktatūrą pirma, negu dešinieji 
suspės gerai susiorganizuoti ir ją 
nušluoti.
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Pereitą savaitę republikonų par
tija Cleveland© mieste atlaikė sa- ‘ 
vo nacijonalę konvenciją. Re- 
publikonai išsirinko kandidatus, 
kokių partijos dauguma norėjo, 
iškėlė vieną kitą naują obalsį pla
tesnių masių sužavėjimui ir pa
traukimui ir turi vilčių, kad lap
kričio mėnesio balsavimai suteiks I 
jiems didelių laimėjimų. Bet 
kaip iš tikrųjų bus — parodys tik j 
patys balsavimai.

Neseniai chicagiečiai išleido 
Lietuvon nuolatiniam apsigyve
nimui žymų veikėją daktarą Al. 
M. Račky ir jo žmoną, dabar ruo
šia išleistuves kitam veikėjui in- 
žin r- .n Antano! Žvirbliai. ku- 
ris irgi išvyksta nuolatfafca ap-

gx x mimui I .ietuv ,n

Birželio 27—tą isukiama Tau
tu I irybos sesi ja Į
dienotvarkėj yra Ir ilc klausimai: 
Etij. j.joi užkariavimas Loksr 
no paktas. kuriuo Vokietija 
Pranr nuja h Belgija pasižadi 
reapektuot viena kitoa teritorijas

avripeėtų klatfsimea ir baudžia 
vm klausimas (mimant Etijopi 

ji)- _____  _ __
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LRKSA JUBILIEJINIS SEIMAS Į UŽSIMUŠĖ LAKŪNAS 

POV. NAKROšlUS
PASIMATYKIM “GARSO” IR 4-TOS 

APSKRITIES IŠVAŽIAVIME

L R. K. S. A. IR 
DARBININKŲ 
REIKALAI

LRKSA JUBILIEJINIO 
BANKIETO REIKALE

Chicago, Ill., Birželio 29, 30 ir Liepos 1, 2 dd.
Lietuvių Romos Katalikų Susivienymo Amerikoje 

Auksinio Jubilieiaus (50 metu sukaktuvių) Seimas į- 
vyksta Chicago, Ill., Morrison Hotel, prie Clank ir Madi
son gatvių, pačiam vidurmiesty.

Sekmadienį, birželio 28 d.—priešseiminiai šokiai ir 
susipažinimas su atstovais, kūne bus atvykę į Seimą, 
tam pačiam Morrison Hotel, Walnut salėj. Priėmimo 
Komisija nuo pat ryto bus viešbuty ir atvykusiems teiks 
įvairias informacijas. Šokių tarpuose L. V. “Dainos” 
choras išpildys rrjuzikalę programą. Šokių salė bus vė
sinama dirbtinu oru. Įžanga 50c.

Pirmadienį, birželio 29 d.—Seimas prasidės iškil
mingomis pamaldomis iTievo Apvaizdos bažnyčioj, prie 
West 18 ir So. Union Avė., dalyvaujant vienam Chica
gos vyskupų. Mišias laikys Centro Dvasios vadas kun. 
J. Kasakaitis. Pamokslą sakys kun. P. Juras iš Law
rence, Mass. Per mišias giedos Chicagos vargoninkų 
Sasnausko vardo vyrų choras, vedamas komp. A. Po
ciaus. Po pamaldų, tos pačios parapijos salėj, bus at
stovams paruošti pietūs. Po pietų busais nuo bažny
čios visi atstovai bus nuvežti į Morrison viešbutį pradėti 
Seimą. t

Vakare, baigus sesiją, busais nuo viešbučio visi 
atstovai bus nuvežti į Gimimo Panelės Švenčiausios pa
rapijos salę vakarienei. Po vakarienės atstovai in cor- 
pore vyks uždėti vainiką ant Dariaus-Girėno paminklo, 
kuris nuo tos parapijos salė&randasi tik už dviejų blokų. 
Uždedant vainiką kalbės įžymūs kalbėtojai—vietiniai ir 
svečiai. Muzikalę programą išpildys Gimimo P. Šv. pa
rapijos choras, vedamas muz. B. Janušausko. Po iškil
mių visi grįš atgal į parapijos salę pasilinksminimui (ku
rie norės, tuo pačiu sykiu galės aplankyti šv. Kryžiaus 
ligoninę ir Šv. Kazimiero Akademiją; blokas nuo pa
rapijos salės).

Antradienį, birželio 30 d 
kare jokios' pramok ‘ 
Federacijos Tarybųs posėdif 
vakarą Susivienymo Seimo < 
važinėti, apžiūrėti Chicagos įdomybes, kitas Chicagos 
lietuvių įstaigas. Viešbuty bus Priėmimo Komisija, ku
ri visiems teiks įvairių informacijų. ,

Trečiadienį, liepos 1 d.—visą dieną Seimas. Vaka
re Jubiliejinis Banketas, pagerbimas LRKSA narių-ve- 
teranų su turininga programa, kurioj dalyvaus žymiau
si Chicagos lietuvių dainininkai, dainininkės ir Šv. 
Kazimiero Akademijos studentės-šokikės sn savo or
kestru. Į bankietą pakviesti Illinois valstybės guberna
torius, Chicagos miesto majoras, Cook apskrities pro
kuroras, svečiai iš Lietuvos: kan. F. Kemėšis, d-ras 
J. Leimonas ir V. Uždavinys. Bankietas bus tame pat 
viešbuty, English salėja!Bilieto kaina SLTĘ.asmepjuį..

Ketvirtadienį, liepos 2 d.—-vigą dieną Seimas jr<jo * i 
užbaiga. Vakare ALRK Federacijos Tarybos ir laikraš
tininkų posėdis tame pat viešbuty. Susivienymo atolo- , 
vai, kurie pasiliks dar Chicagoj/ turės progos.pssisve- . 
čiuoti, paviešėti ir pasilsėti pas savo gimines, draugus, 
pažįstamus ir užmegsti naujų pažinčių su Chicagos lie
tuviais. > t. > * f. j;, , K -

Atstovų Registracija
Seimo Rengimo Komiteto nutarimu, kiekvienas at

vykęs į Seimą atstovas turės užsiregistruoti Seimo Ren
gimo Komitete (atidarant Seimą). Registracijos mo
kestis $1.00. Už tą mokesti atstovas gaus Seimo ženk
lelį, gražų, simbolinį medalį, Seimo programą-kny- 
gą, atstovo Balsavimo Kortelę ir dykai kelionę busais iš 
bažnyčios (pirmą dieną) į viešbutį ir iš viešbučio taip 
pat busais j Marquette Parką pas Dariaus-Girėno pa
minklą į vainiko uždėjimo iškilmes. Tai daroma atsto
vų patogumui, palaikymui visų krūvoj ir kad nereiktų 
kiekvienam skyrium aiškinti, kokiais keliais važiuoti į 
paskirtas vėtąs.

Informacijos Atvykus į Chicago
Morrison viešbutis randasi pačiam vidurmiesty prie 

Madison ir Clark gatvių. Didžiosios geležinkelių stotys 
(paskutinės sustoji-mo vietos): Union, LaSalle, North
western ir Dearborn teip pat randasi netoli viešbučio ir 
fį pasiekti pėsčiam ima 10-15 minute. Atvykus į Illinois 
ar "Michigan Central stoti, reikia paimti Roosevelt Road 
gat vekarf ir važiuoti į vakarus iki Claik gatvės, čia pa
imti Clark gateekan, kuris priveža, prie pat viešbučio. 

Bušų linijų stotys taip pat randasi vidurmiesty ir iš jų 
pėsčiam per 10 mlnutų galima viešbuti pasiekti.

Kurie atstovu vyks automobiliu ir Chicago pasieks 
se^nadlenL dėl informacijų gali sustoti pas Seimo Ren
ginį.. K.muN-t.. m-k retortų. Ypač imkfiiui vykstant iš 
Rytų. US 12 ar 20 vieškeliu pasiekus Chicago, vaduo
ti fid 95 gatvės, pankui tąja gatve Į vakaro. valiuo
ti Iki Western Ave., kuria važiuoti J Šiaurę iki W. 68 
St Artesian Ave. yra tik blokas į vakarus nuo Western 
Avė

liant tradi- 
i, mūsų ka- 
:o skaudus 
L popietėje

SEKMADIENĮ, BIRŽELIO 21-MĄ,' 
SANS SOUCI PARKE

Visi geri lietuviai ir lietuvaitės, seni ir jauni, turėtų 
pasidaryt “deitą”ir šį sekmadienį, birželio 21-mą, su- 
sivažiuot ir pasimatyt Sans Souci Parke, bendrame 
“Garso” ir LRKSA 4-tos apskrities išvažiavime.

“Garsas” yra vienintelis katalikiškai-tautiškas lai
kraštis tarnaująs Wyoming Klonio, Lackawanna, 

, , , Schuylkill, Northumberland apskrityse gyvenantiems
i lietuviams. Už tai jų pareiga bent kartą į metus parodyt

- ....... . “Qarsuj” ggi^paIankunią įr paramą.
Išvažiavimo rengėjai daro, kad suvažiavę gerai pa

silinksmintų.
Atsižiūrėdami depresijos ir sunkių laikų, rengė

jai daro, kad viskas būtų kuo pigiausia. Įžanga į parką 
tik dešimt centų, vaikams veltui. Automobilių pastaty
mas parke irgi veltui. Rengėjų standose stiklas alaus 
bus po 5 centus.

Šaunus orkestras gros polkutes, valcus ir kitokius 
lietuviškus ir amerikoniškus šokius. Salė didelė, erdvi, 
perpučiama, jokių dulkių. Šok ir gėrėkis. Jei diena bus 
labai karšta, yra geras tvenkinys išsimaudyt. Sode y- 
ra šimtamečiai ąžuolai, liepos ir kitoki medžiai, kurių 
pavėsiuose yra suolai ir stalai susėsti, pasidėti valgį ir 
f gėrimus. Mažiesiems yra visokios sūpynės ir kitoki žais- 
ai ir pritaisymai.

Išvažiavimo pradžia 12-tą vai. dienos.
Į išvažiavimą yra užkviesti ir jei tik aplinkybės leis, 

kalbės Lietuvos katalikų visuomenės veikėjai dr. Juozas 
Leimonas ir advokatas Juozas Laučka, neseniai atvykę 
iš Lietuvos. • ~ ~ - •

ivo atlikęs 
dymus, su 
iromą, kai

Kaunas. — Besirui 
i cinej aviacijos šventi 
riškąją aviaciją išti 
smūgis: gegužės 20 
užsimušė karo lakūr 
vilas Nakrošius. Jis 
aukštojo pilotažo ski 
lėktuvu leidžiantis į i
lėktuvas, jo ratams per anksti at
simušus į žemę, apvirto. Lakū
nas smarkiai sumušė galvą į lėk-, 

kimas buvo labai stiprus—sudau-1 
žė kiaušą ir kap. P. Nakrošius. 
netekęs sąmonės po kelių valan
dų mirė.

Kap. Povilas Nakrošius buvo 
; vienas iš tų drąsiųjų padangių 
skrajotojų. Velionis buvo gimęs 
1906 m., Karuziskių kaime, Pa
nevėžio apskr. Mokslus išėjo Pa
nevėžio gimnazijoje ir karo mo
kykloje Kaune. 1928 m. buvo 
komandiruotas į aukštuosius ka
rininkų kursus, kur buvo paskir- i 
tas aviacijos skyrium Dar tais 
pačiais metais pradėjo savaran
kiškai skraidyti. Baigęs 1930 m. 
kursus, visai perėjo į aviaciją ir 
buvo paskirtas naikintojų eskad
rilėm

Velionis kap. P. Nakrošius sva- į 
jojo ąpie didesnius žygius.Trans- 
atlMntiniams lakūnams—Dariui ir ; 
Girėnui žuvus, jis buvo užsimo
jęs vykdyti jų testamentą—iš A-j•žeiio 30 d.—visą dieną Seimas. Va- ję« vyxayn jų testamentą—is a-i 

Igdl-nebw (Wo, 'kad ijvykp ALRK (merilapiĮ skristi į Lietuvą per At-

•u/

TąV Tą llanto vandenyną.* Tam tikslui 
;oš :1 1933 m. net buvo nuvykęs į Ame-

rjką.
Žuvusio lakūno karstą, drau

gų liūdesio palydėtą ir artimųjų 
apraudotą, gegužės 22 d. priglau- ( 
dė tėvynės žemelė! Ant ką tiki 
supilto padangių erelio kapo iš
dygo kuklus kryžius...

PALESTINOJ TERORAS 
SIAUČIA

Jeruzalė. — Žydų agentūros ! 
pranešimu, birželio 12-tą, netoli1 
Tel, i traukinį įmetė bom
bą. 12-ka žydų keleivių sužeis-! 
tų. <

Tą pačią dieną Jeruzalėj sun
kiai pašovė policijos viršininko 
asistentą Alan Sigrist, o Nazar- 
etho policijos viršininko James 
Farady padegė namus.

DEL ČEREPOKO ŽUVO 
DU ASMENIU

Albany. N. Y. — Birželio 12-tą 
automobiliaus nelaimėj žuvo Mrs. 
Kelly, 53 m., ir jos sūnus John. 
21. iš Aurora, III.

Morton Hillsley iš Colonie su
laikęs savo mašiną, kad nesuvaži
nėti čerepoko (turtle), kurį jis 
Omai pastebėjęs ant kelio. Tuo 
tarpu Kelly karas trenkė į Hills
ley karo užpakalį. *

LRKSA WYOMING KLONIO IR APIELINKES 
JUBILIEJINIO SEIMO ATSTOVAMS 

GALUTINAS PRANEŠIMAS

šiuomi pranešame, kad bendras išvykimas Susivie- 
nymo Jubiliejinio Seimo atstovų į Chicagą galutinai 
sutvarkytas. Išvažiavimo ir susirinkimo punktas 
WILKES-BARRE, PA., LEHIGH VALLEY RAIL
ROAD CO. STOTIS. Bilieto kaina iš Wilkes-Barre į

dienų.
IŠVAŽIUOSIME ŠEŠTADIENI, BIRŽELIO 27-TĄ, 

1936, 11:30 VAKAREI. BUFFALO miestą pasieksime 
sekmadienį 5:05 ryto. Iš Buffalo traukinys išeis link 
Cleveland Ohio 8:25 A. M. Tai delegatai turės progos 
išklausyti Šv. Mišių St. Joseph's Cathedral, kuri randa
si prie kampo Franklin ir Swan gatvių (tik penki blo
kai nuo stoties), Buffalo, N. Y. Chicagoje pribusime į 
UNION STOTI 6:55 vai. vakare. LAIKAS EASTERN 
STANDARD TIME. -

Tad visi gerb. atstovai esate kviečiami be atidėlio
jimo užsiregistruoti Susivienymo Centre, kad žinotume, 
kiek rezervuoti vietų. Nepasivėluokite ir tėmykite IŠ
VYKIMO LAIKĄ, NES TRAUKINYS IŠEIS LAIKU.

LRKSA PENNA 4-TOS
APSKRITIES VALDYBA

Atlanta, Georgia. — Birželio 
13-tą perkūnas nutrenkė 8 asme
nis, o audros pridarė daug mate
rialiu nuostolių.

STEGIA VALSTYBINĘ 
AMATŲ MOKYKLĄ 

KLAIPĖDOJE

Vietos Apsistoti
Atstovams apsistoti rekomenduojame Mornaon vien

butį. Kambarių kainas viešbutis yra išsiuntinėjęs vi
soms kuopoms. Vienam asmeniui kambarys nuo $2.50 
ir aukščiau. Grupėm—4 (vienas didelis kambarys su 
dviem maudynėm) $1.50 asmeniui. Kurie norttq apsi
stoti pas privačius žmones, lai iš anksto atsišaukia į P. 
Čižauaką, 6881 So. RockweH SL Vietų parūpins sulig 
iigtlia

Jei kuriems atstovams reikalinga kokių informacijų, 
nrataai krriptte pas Seimo Rengimo Komiteto sekre-

IGNOTAS SAKALAS, 
Seimo Rengimo Komiteto Sekretorius

6747 So. Amri&p tat*

šiais metai■ liepoa 1 d. Klaipė- 
i doje atidaroma valstybinė amatų 

mokykla.*
Joje but metalininkų, stalių, 

dailydžių ir tekstilninkų specia
lybių skyriai. Esant reikalingam 
kandidatų skaičiui, bus įsteigtas 
siuvimo—rankdarbių skyrius.

Mokslas truks 4-5 metus. I mo
kyklą bus priimami sveiki as
mens, m jaunesni kaip 14 metų

lą. Mokestis už mokslą—2$ lt. 
metama (ubrtmrmi bu* iiftpfa- 
■tos

Beriktieji stoti j rno- 
fcyklą tari fwad iki rogpiSčlio M

Kadangi Jubiliejinio Bankieto 
tikietai išdalinti visoms Chica
gos kuopoms, todėl ir prašau 
kuopų valdybų bei narių, taipgi 
ir pašalinių, kurie esate paėmę 
bankieto tikietų, malonėkite par
davinėti kiek galima, o nesilai
kyti kišeniuje. Žinokite, kad vi
si šio vakaro bilietai turi būt par
duoti iš kalno ir visos vietos re
zervuotos kelioms dienoms prieš 
bankietą.

Taipgi noriu atkreipti dėmesį 
L. R. K. Federacijos Chicagos 
apskrities skyrių. Kaip žinote, 
Federacijos Chic. apskr. savo su
sirinkime. laikytam birželio 3 d., 
nutarė pagelbėti platint bankieto 
tikietus. Taigi pasiremdama šiuo 
nutarimu, prašau visų skyrių pa
dėti kuopoms Šiame darbe. Ti
kietų galima gauti pas kiekvieną 
Susivienymo kuopą Chicagoje, 
pas komisijos narius. “Draugo” 
redakcijoje; pas P. Gudą, 901 W. 
33rd St.; dr. A. Rakauską. 2546 
W. 69th St.; advokatą J. Grish, 
4631 So. Ashland Ave.; O. Ale- 
liūnienę, 3251 Union Ave.; J. 
Lukošiūtę, 7011 So. Artesian 
Ave.; J. Mickeliūną, 6747 So. 
Artesian Ave. O jei kam pritruk
tų tikietų, tai malonėkite kreip
tis prie manęs, 6831 S. Rockwell 
St., Prospect 7859.

B. Čižauskienė, 
Bankieto komisijos pirm.

LRKSA CHICAGOS APSK. 
PRIEŠSEIMINIS SUSI

RINKIMAS

LRKSA Chicagos apskrities 
susirinkimas, kuris skaitysis 
priešseiminis. įvyks sekmadienį. 
biržc.lio21.dM. 2 yni, pn pietų,, Aušy,,.
ros Vartų parapijos salėj, prie 
West 23 Place ir So. Oakley Ave.

Visų Chicagos apskričiai pri
klausančių kuopų atstovai kvie
čiami suvažiuoti. Jubiliejinio 
Seimo Komitetas ir atskirų komi
sijų pirmininkai padarys paskuti
nius pranešimus, kurie bus bega
lo įdomūs kiekvienam atstovui, 
kiekvienai kuopai.

Po susirinkimo bus malonus 
atstovų pasisvečiavimas.

Ignotas Sakalas, 
Apskrities Sekretorius.

Massachusetts steite susekė 
naują apdraudos rakietą. Auto
ritetų žiniomis, raketieriai be lai
ko nuvarę į kapus kelias dešim
tis asmenų. Springfield'o dis- 
trikto gynėjas Thomas F. Mo
riarty įspėjo apdraudos kompa
nijas apsisaugot nuo tokių ap
draudos raketierių, o steito tary
bą paragino ištirt ūmai ir neti
kėtai mirusių asmenų mirimų 
priežastis. Trijų mirusių asmenų 
viduriuose atrado nuodų.

SUSIAURINO DARBO 
TARYBOS TEISES

New Orleans. — Birželio 15-tą 
U. S. Circuit Court of Appeals 
nusprendė, kad Nacijonalė Dar
bo santykių Taryba (National 
Labor Relations Board) neturi 
teisės reguliuot darbdavių ir dar
bininkų santykių gamyboje. To
kį nuosprendį priėmė remiantis 
U. S. Aukščiausio Teismo nuo
sprendžiu Guffey Anglies Akto 
klausime.

ŽIAURI MIRTIS

šiomis dienomis Rozalimo vals
čiuje Panevėlio apskr. Zigm*n- 
tiškių kaime, ultaisytu bdTlaloto 
druska šautuvu nusišovė Čeką- 
nauskas šūvis buvo toks MSST* 
km®, kad nunešė visą galvą- Sa- 
kęsis. kad žudę®!® dšl per dide
lis meilės Mylėjęs tris mergi 
M* ir. visų trijų spiriamas, nebe- 
tinoję. kurią vesti

I*k ,1 jav tre/ IBS
brolis nusitudęs

A
I



LIETUVIŲ R. K. SUSIV. AM. OFICIALIS ORGANAS

GARSAS
lieina Ketvirtadieniais Redaguoja M. 7-uju*

PRENUMERATOS KAINA.
Am. Jur.gt. Valst. metams $2.00, pusei metų $1.00: užsieniuose m«tams $3.00. 

Skelbimų kainos sulig pareikalavimo.

— .... .... --------- -- --------

Apžvalga
LENKAI BAIGIA NAIKINT 

LIETUVIŲ ĮSTAIGAS

Taworszczistia akcijonieriazka" 
— 4 puslapių laikraštuką po trie 
skiltie kiekviename puslapyje. 
Po keliolikos numerių vėl pri
verstas sustabdyti. Nei "akcijo- 
nieriszka Taworazczist|a" nieko 
negelbėjo.

J. šliupas mėgino paremti savo
LITHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA "Lietuviškąjį Balsą” savo suorga- 
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statų paragrafas skelbė: nei 
svetimtautis nei išgama lietuv
ninkas negali būti išrinktas į 
draugystės vyriausybę,” ir kurios 

1 pajamos, pagal paragrafą 27-tą, 
turėjo būti sunaudojamos laikraš
čio ir knygų spaudai ir įtaisymui 
knygynės, senovės daiktų rink- 

1 liavos ir mokslaviečių, pagal su
tarimą draugystės. Tačiau ir J.

■ Šliupas ne ką daugiau, kaip 100 
apsimokėjusių prenumeratorių 
surinkęs, buvo priverstas savo 
laikraštėlį kelti į Shenandoah,
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MŪSŲ SPAUDOS VARGAI
Dažnai girdime nusiskundžiant 

mūsų išeivijos laikraštininkus,— 
laikraščių leidėjus ir redaktorius 
— dėl sunkių sąlygų, kuriose 
mūsų spauda turi atlikti savo di
dį ir kilnų uždavinį. Ir, žinoma, 
tuose nusiskundimuose daug yra 
tiesos.

Tačiau seniau būta daug sun
kiau. Kada atsimename tuos var
gus, kuriuos iškentė čia pirmie
ji lietuviško spausdinto žodžio 
pijonieriai, mes tikrai galime 
stebėtis iš tų drąsuolių-pasiryžė- 
lių, kurie ryždavosi organizuoti, 
paskelbti ir leisti pirmuosius lie
tuviškus laikraščius.

Pirmoji čia garbė priklauso 
Mikui Tvarauskui, buvusiam 
kaimo mokytojui Suvalkijoje, 
kurs, pašautas į petį per 1863 m. 
lenkmetį, bėgdamas nuo Murav
jovo nagų, pabėgo į Ameriką. 
Kurį laiką padirbėjęs pas ūkinin
kus, Tvarauskas atsiduria Sha- 
mokin'e, Pa. Dar 1874 m. pasi
skelbia Įeisiąs “Gazietą Lietuviš
ką” rasztą paszwęstą dėl Lietuw- 
ninkų Amerikoje.” Tačiau gau
na tik 2 prenumeratorių ir dėlto 
neįvykdo savo pasiryžimo. Ima 
spausdinti anglų-lietuvių žodyną. 
Kelioliką lapų išapaugfiių^,,,su
pleška jo spaustuvėlė.

Eina Tvarauskas dirbti j skar
dos dirbtuvę. Skardos dulkės su
ėda jam sveikatą. Tenka ilgai gy
dytis. Šiek tiek pasveikęs grįž
ta į skardininko amatą, šiek tiek 
uždirba pinigų ir vėl grįžta į sa
vo senąją svajonę: prisiperka rai
džių ir, šį kartą jau New Yorke 
1879 m. ima leisti savo “Lietuviš
ką Gazietą.” Svarbu čia pastebė
ti, kad amerikiečiai lietuviai, 
laisvoje šalyje gyvendami, ketu
riais metais anksčiau už Europos 
lietuvius ėmė leisti lietuvišką pa
saulinį laikraštį. (“Aušra” tepa
sirodė 1883 m.). Žinoma, Lietu
voje seniai jau būtų buvęs—gal ir 
ne vienas laikraštis, jeigu rusų 
valdžia nebūtų spaudos uždrau
dusi ir nebūtų ėmusi žiauriai mū
sų kraštą persekioti. Žinome, jog 
vyskupas Valančius dar prieš 
lenkmetį rimtai jau ruošėsi orga
nizuoti lietuvišką laikraštį.

Mikui Tvarauskui ėmus leisti 
1879 m. New Yorke “Lietuwiszką 
Gazietą" šį kartą pasisekė suran-

kiškų pažiūrų, "polskos wiaros 
įsitikinęs šalininkas, nors šiaip kur, atrodė, rasiąs daugiau pa
vis dėlto buvo didelis idealistas ramos. (New Yorke jo vargą žy- 
ir apšvietos mėgėjas bei platin- į miai mažino jo žmona Aglė, kuri 

savo menku uždarbiu iš siuvimo 
rėmė savo vyro darbą). Tačiau ir 
Shenandoah’ryje 1891 m. nusivy
lęs ir susinekantrinęs, metė spau
dos darbą, ir gavęs paramą iš kun. 
Al. Burbos—išvyko Baltimorėn 
studijuoti mediciną.

Jau laimingesni buvo materija- 
liniu atžvilgiu Jtfozas Paukštis ir 
Antanas Pajaujis, įkūrę Pty- 
mouth’e 1886 m. “Wlenybę Lie- 
tuwninku" ir surinkę keletą 
šimtų prenumeratorių (vėliau ir 
iki 1000 su viršum). Jie išlaikė 
laikraštį ilgą laiką tik dėlto, kad 
rišė jį su kitais bizniais: groser- 
ne, saliūnu ir net banku; be to 
davė nemaža pelno ir knygų 
spausdinimas. “Vienybė Lietuv
ninkų," perleidusi visą eilę “gra- 
motnų ir negramotnų" redakto
rių, prie kun. Miluko ir kun. 
Burbos buvo išaugusi pagaliau į 
gana stiprų, įtakingą ir visai ne
blogą liet. kat. laikraštį, kada ji
sai pagaliau nusikratė iš pradžių 
prolenkiškumo, paskui laisvama- 
nybės.

čiau aišku, kad ir su tiek skaity
tojų laikraštis negalėjo išgyven
ti. Išleidęs 16 numerių, Tvaraus
kas sustabdė leidimą.

Nesunku suprasti tų pirmųjų 
nepasisekimų priežastis. IŠeiv 
ja tuomet dar buvo neskaitlinga.

to daugelio jų tarpe būta be
raščių. Ir tie. kurie mokėjo mal
daknyges paskaityti—nebuvo dar 
pratę skaityti laikraščių ir kny
gų-

Tačiau Tvarauskas spaudos 
darbo nebepaleidžia. Iš jo spaus
tuvėlės eina viena po kitos kny
gos, pritaikintos žmonių skoniui 
ir reikalavimams: pasirodo "Pra- 
r»c tw«.« Michaldo* Karalienės iš Į 
Sabboa," “Morfeussas arba iaz- 
guldimas sapnu," "Istorija Ali- 
Babot ir 40 razbaininku" ir visa 
eilė kitu

Tie ItMIaid* jei ne kitą nauig, 
tai bent tą gers darė. kad mokė 
Ir pritino įmonei įkaityti

M Tvarauskas tl.'nu nrs’sill 
da laikraščio leidimo idejo* 
1W4 m. susidėję* su tau metui

tojas. Suprantama, kad p. J. i 
Šliupas tik iš bėdos dėjosi į uniją 
su “Unijos" leidėju. Atvykęs 
1884 m. pavasarį į Ameriką ir sto
jęs iš' pradžių dirbti pas farmerį 
už visai mažą atlyginimą—jau tų 
metų vasarą metė ūkio darbus ir 
gavęs New Yorkiečių lietuvių ad
resų, atvyko čia ir griebėsi pir
mos pasitakiūsios progos, kad ei
ti į savo mėgiamą spaudos darbą.

Aušrininko Šliupo unija su len
kų dvasios žmogumi negalėjo il
gai tverti ir jau 1885 m. Šliupas 
atsimeta no Tvarausko ir ima 
leisti savo "Lietuwiszką Balsą." 
(Ir laikraštis “Unija” tik 4 mė
nesius teėjo). Tačiau ir p. Šliu
pui laikraščio leidimas buvo ne 
piragai.

Apie anuos laikus bendro dar
bo su Tvarausku, Šliupas taip ra
šo:*') ‘Aš buvau biednas... M. 
Tvarauskas, kurio spaustuvė jau 
visai buvo suvargusi, matydamas, 
jog lietuviška gazieta jį gelbės 
atkelt, įsidavė su manimi į šnek
tą... Kadangi Tvarauskas buvo 
U‘P.
kokią dieną pavalgyt, aš negalė
jau tuomet nei mislyti apie algą. 
Gana buvo to, kad drauge su 
juomi vargau vargus, kokius re
tai kas norėtų pakelti. Išėjus ke
liems numeriams “Unijos" skai
tytojai atsiuntė pinigų, ir dabar 
buvo nupirktos litaros reikalin
gos gazietos atspaudinimui, o 
pirma taip tų mažai buvo,** kad, 
neturint pinigų nei cento dėl pri- 
sipirkimo, reikėjo gazietą mar
gint vokiškomis ir kitomis litero
mis. Tuomi tarpu broliai pradė
jo skųsties ant šnekos—sakyda
mi buk ji žemaitiška esant...”

Apie p. šliupo vargus su savo 
“Lietuviškuoju Balsu” kun. Mi
lukas jau cituotame veikale taip 
rašo (p. 576) : “Šliupui ne tik rei
kėjo prirašyt savo laikraštį, bet 
ir gi pačiam sustatyti raides, ran
komis jas renkant ir pačiam atseg
davo atspausti laikraštį ant nedi
delės spaudinamos koja minamos 
mašinėlės ir pačiam rūpintis eks
pedicija. Irgi nepamirškim, kad 
zeceris iš jo buvo nekoks, tą ama
tą jis vien vargo prispaustas dir- 
x> ir dirbti galėjo labai išlėto. 
Kada lėšų pragyvent ir laikraštu
ką platint pristigdavo, J. šliupas 
eidavęs pas apygardos pirklius 
uždarbiautų: už 50 centų suneš- 
davęs viedrais į skiepą toną ang
lių, rinkdavęs užsakus įvairiems 
paskelbimams ir tikietams ir tuos 
paskui pigiausia kaina padaryda
vęs. Taip dalykams susidėjus, ži
noma. negalima buvo nei many
ti apie parūpinimą laikraštėliui 
naujienų arba parašymą pamo
kinančių straipsnelių.*

Nei Tvarauskas. nei šliupas ne
atitiko atgimstančios tautos gy-I 
vos i o gįalelčs; dėlto ir jų dide
lis pasiaukojimas nedavė tiems 
ipmidoi pljonieriamg biiUumu, 
rezultatų: aai moralinio pasiten-l 
ktatao, net materijaltafo laimi-1 
kto. Kaip vtao lenkystė, taip I 
eito tatevamanybė pasirodė tau

tai aepagėMaujamds dalykais. 
Tv»riu«k»« d»s it n .-/>» «vl | .nė 
gtea Itadi: S8©1 vėl- itn* leisti 
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naujokynuose kaip grybai po lie
taus. Bet išdygę tuojau ir nyko. 
Štai. pav. Tarnas Astrauskas 1892 
m. leidžia Shenandoah’ryje “Gar
są,” kurį, pamatęs neišlaikysiąs, 
parduoda su visa spaustuve ir su 
visais jos įtaisymais už $60.00 
naujai pasiryžėlių grupei, suor
ganizuotai kun. Abromaičio.

Bostone 1893 m. atsiranda “Bos
tono lietuviškas laikraštis” (kun. 
J. Žebrio), 1896 m. Waterburio 
"Rytas” (to paties kun. Žebrio). 
Šliupo “Apšvieta” (ėjusi Tilžėje 
1893 m.), jo "Nauja Gadynė" 
(Mt. Carmelyje 1894 m.). Visų 
jų amželis buvo trumpas. Boč- 
kauakę “Saulė” ištvėrė ilgiau, bet 
ji nieko neflgdė.

Tik kada vėliau," tautai atkovo
jus spaudą, ir ėmus vystytis ir bu
joti Lietuvos kultūrinei kūrybai, 
vėliau gi ir politinei akcijai, at
gaunant laisvę—ir, amerikiečių 
lietuvių idėjinės srovės, būdamos 
Lietuvos gyvenimo atbalsiu, ga
lutinai susikristalizavo ir išugdė 
savo stipresnę ir jau maždaug nu
sistovėjusią spaudą. UOSIS

“Lietuvos Aida®” paduoda 
skaitmenų, kurie parodo, kokiu 
įtūžimu lenkai naikina lietuvių 
kultūrines ir švietimo įstaigas o- 
kupuotoj Lietuvoj. Tie skaitme
nys taip išrodo:

“2vilgt«iikime dar kartą j skait
menis, kuri* be jokių komentarų 
kalba apie šiaurią priešlietuvilką 
akciją Ir apie tos akcijos pasėkas 
Vilniaus betariama.

“Pirmiausi* ‘Ryto’ švietimo drau
gija. Iki praeitų metų pabaigos tu
rėjo 76 skaityklas, kurias lankė be
veik 250,000 skaitytojų. Nuo 1935 
m. gruodžio 15 d., t. y. per 5 mėne
sius, lenkų administracija uždarė 72 
skaityklas. Vadinasi, bepaliko 4 
skaityklos. Žinios buvo surinktoi iki 
gegužės vidurio, o kas atsitiko per 
paskutines dvi savaites? Gal bOt, 
nė tų 4 skaityklų nebeliko! Visa 
armija lietovių skaitytojų neteko 
gimtąja kalba spausdinto žodžio.

“Per tuos pačius 6 mėnesius šv. 
Kazimiero draugijos skyrių buvo už
daryta 76.

“Jei lenkų administracija ‘Ryto* 
skaityklas ir šv. Kazimiero skyrius 
masiniai ėmė uždarinėti tik šių me
tų pradžioje, tai tos pačios 'Ryto* 
draugijos mtfkyklų naikinimas pra
sidėjo daug anksčiau, būtent 1925 
m. Iš vakar mūsų paskelbto doku
mento matyta, kad tais metais buvo 
uždarytos 8 mokyklos, 1926 m.—6, 
1927 m.—net 45, 1928 m.—3, 1929 
m.—4, 1980—2, 1981 m.—21, 
1932 m.—1, 1983 m.—11, ir 1934 
m.—21 mokykla. 1934-1935 metais 
‘Rytas’ savo žinioje jau teturėjo tik 
15 mokyklų, iš kurių buvo uždary
tos dar 12. Tuo būdu 1935-1936 
mokslo metais ‘Rytas’ beturėjo tik 3 
mokyklas. Vadinasi, ‘Rytas’ 1925 
m. turėjo 188 mokyklas, o 1936 m. 
—3; ska'tyklų—1935 m.—76, 1936 
m.—4; kiek skyrių turėjo šv. Kazi
miero dr-ja praeitais metais, žinių 
nėra, bet sprendžiant iš to, kiek bu
vo uždaryta (76), greičiausiai jų 
pasiliko vienas kitas, o gal ir visai 
nebe pasiliko.

“Okupuotosios Lietuvos lietuviams 
tenka pergyventi sunkaus bandymo 

Jaiktt*.. J*D*| ffikplinga visų lieta- 
, vių moralinė parama. Iš jų sten
giamasi išpiešti tai, dėl ko mes taip 
sunkiai kovojomk Mes tikime, kad 
lietuviško pasiryžimo joks kumštis 
ne)stengs sulaužyti.”

S vidurinė** ir 29 aukštesni?** mo
kyklose. Tik kodėl neduoti prozos 
Išeivijos studentijai mokytojauti 
Lietuvoj*T Kodėl anglų kalbos ne
galėtų dėstyti tie, kurie toj kalboj 
M pat nustenu lavinasi? Amerikoje 
turime kandidatų, kurie pasiiymi 
anglų literatūroje; kai kurie vado
vauja mokyklų žurnalams. Kelių 
metų studijos neduos tiek Lietuvos 
studentams, kiek turi daugelis Ame
rikos lietuvių, baigusių mokslus.”

A. L. R. K. FEDERACIJOS 
TARYBOS REIKŠME

Šių metų birželio 3O-tą Chica- 
goje, Morrison viešbuty, įvyks 
Am. Liet. R. Katalikų Federaci
jos Tarybos suvažiavimas. Dien
raštis “Draugas" Tarybos ir jos 
suvažiavimo reikšmę taip apibu
dina :

"Toji Taryba, tai Amerikos lietu
vių katalikų atstovybė. Ji’turi tei
sės kalbėti visų organizuotųjų A- 

: menkos lietuvių katalikų vardu, nes 
Taryba susidaro iš visų mūsų cen- 

I tralinių organizacijų valdybų, iš Fe
deracijos centro vykdomojo komite- 

į to, iš redaktorių ir Federacijos aps- 
j kričių valdybų, j kurias įeina keli 

šimtai lokalinių draugijų.
“Tenka patirti, kad Federacijos 

sekretoriatas yra išsiuntinėjęs kvie
timus visiems Tarybos nariams, kad 
jie atvyktų į svarbų suvažiavimą. 
Ir jie turėtų atvykti. Organizacijos 
neturėtų gailėtis lėšų kelionėms sa
vo valdybos nariams, nes tai lie
čia jų veikimą, jų ateitį. Jei Tary
bos nariai nesuvažiuos bent kartą j 
metus, jei nesitars aktualiais mūsų 
visuomenės reikalais, sunkiau eis 
organizacijų darbas, sunkiau bus iš
judinti katalikiškąjį ir tautiškąjį 
veikimą.

“Atsižvelgdami j tai, kad šiemet 
nebus Federacijos kongreso (nebent 
Taryba nutartų ji šaukti) Federaci
jos Tarybos suvažiavimui teks di
delė atsakomybė svarstyti visi ak
tualieji mūsų tautos ir Amerikos lie
tuvių visuomenės reikalai. Manome, 
kad suvažiavime turės patariamąjį 
balsą ir tie veikėjai, kurie nėra Ta
rybos nariai. Dėl to į suvažiavimą 
turėtų atvykti viai lietuviai katalikai 
veikėjai, kuriems rūpi gyvieji tau
tos ir visuomenės klausimai."
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ANTANAS S. POCIUS, 
kompozitorius, Beethoveno Muzikos Konservatorijos Direk
torius, Chicagos vargoninkų Sasnausko vardo vyrų choro di
rigentas. Per šeimines pamaldas, birželio 29 d., diriguos Sa
snausko chorui.

ČIA GIMUSIŲ REIKALU

TEISINGA PASTABA
LIETUVE MUZIKE 

ARGENTINOJ

pu. ima leisti laikraštį Uniją 
Jau patsai laikraščio vardas rnd< 
Jojo kryp»i Tvsrauskas buvo lan

Savaitraštis “Amerika" pa
stebi :

“Lietuvos vyriausybė yra išsiun
tusi į Angliją keturis studentus stu
dijuoti anglų kalbą. Jie studijuos 
geriausiuosr anglų universitetuose. 
Ateity anglų kalbos dėstymą Lie
tuvos mokyklose numatoma sustip
rinti. Anglų kalba dabar dėstoma

Jaunoje Argentinos lietuvių 
kolonijoje atsirado ir meno pa
jėgų. Keli lietuviai lanko Buenos 
Aires konservatoriją. Pereitą mė
nesį viename argentiniečių kon
certe su dideliu pasisekimu da
lyvavo jauna gabi lietuvė mtrzikė 
L. Andrejauskaitė.

MOKYTOJAMS KURSAI IR MOKINIAMS 
KOLONIJA LIETUVOJE

NAUJI UŽDARYMAI
Nėra Vilniaus laikraščio nume

rio, kur^nerastumėm trumpesnių 
ar ilgesnių žinučių ar aprašymų, 
kaip lenkai uždaro lietuviškas į- 
staigas Vilniaus krašte. “Rytas“ 

Į gsvo iš vaivadijos atsakymą, kad 
jo apeliacija del Kaniavos, Dzieg- 
ciorių, larkiškfs, Čižiūnų, Krivi-1 
lių, Drūcminų ir Bucvidonių 
skaityklų uždarymo vaivados at- 
mests. Vienu laiku Švenčionių 
Storasta uždarė "Kultūros“ skai
tyklą Vidžiuose ir 13 Sv. Kazi
miero draugijos skyrių: Švenčio
nėliuose, Vaiškflnuose, Jankau-
čir no j e, Pliauškiuose, Miežionė- geidaujami ir laukiami. Kadan- 
liuese, Dotinėnuoee, Juodiškėje, gi j kursus atvyks lietuviai mo- 
Kirdeikluoae, Pirktfaluoee, Mie- kytojai iš kitų valstybių, tai 
lagėnuose, Varsteliuose, Kūčluo- DU LR norėtų ii anksto žinoti 
se ir Grybuose.—Nejau tokiu ne- kiek mokytojų atvyks ii Jungt. 
lauktu ir ■ įtikėtinų būdu prade
da reikšti* nuo kurio laiko len
kų SktUnjm*. tilkit—- “Veidu |

Remti yra pasiryžus dėti visų pa
stangų amerikiečių vaikus pri
imti ir juos atitinkamai globoti. 
Vaikų vykimo kelionės lėšos tu
rėtų būti apmokamos tėvų arba 
tų. kurie juos siųs. Pragyveni
mas ir prižiūrėjimas Lietuvoje

I būtų nemokamas.
Iki šiol j DULR įsteigtą vaikų 

vasaros koloniją atvykdavo vai-

Draugijos Užsienio Lietuviams 
Remti suprojektuoti užsienio lie
tuviams mokytojams lietuvių kal
bos ir Lietuvos istorijos pasitobu
linimo 30 dienų kursai Palango
je prasidės veikti liepos mėnesį.

Į kursus mokytojams teks vyk-1 
ti savo lėšomis. Kursantai laike | 
30 dienų gaus nemokamai pilną I 
i šlaikymą. Kursuose paskaitos Į 

 

jus kasdien po dvi valandas. Lėk- j kai tik iš -Latvijos, o šiemet jau 
toriais kviečiami žymesni Lietu
vos pedagogai. ,

Norintieji | kursus stoti turi 
išanlcsto įteikti Draugijai Užsie
nio Lietuviams Remti pareiškimą 
ir trumpą savo gyvenimo apra
šymą, kada ir kur gimė, kokius 
mokslus išėjo, kurioje mokyklo
je ir kiek matų mokytojavo arba 
mokytojauja, kokias kalbas moka, 
ar yra buvęa ar buvus Lietuvoje 
pirmiau ar tik pirmą kartą at-

Lietuviai mokytojai ii Jungti
nių Amerikos Valstybių itin pa-

Amerikos Valstybių.
Lietuviu
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mokiniams ruošia- 
sitfos kolonija GeL

P. Dautvardlis.
e. gan. k Ofisui o p.

New York. N. Y.
W36 m. bMk mŠn. 12 d.

kų vasaros kolonijs prasi
dėjo gegužės mėn. 20 d. ir tęsis 
iki rugpjūčio mėn. 20 d. Į šią 
koloniją Jung. Amer. Valst. lie
tuvių vaikai galėtų įstoti dar ir 
dabar, bet ne vėliau liepos mėn. 
15 d.

šią vasarą, tur būt, bus sunku 
Amerikos lietuviams mokytojams 
bei mokiniams pasinaudoti čia 
minimais kursais ir kolonija, bet 
ateinančiai vasarai reikėtų tinka
mai pasiruošti ir mokytojams bei 
mokiniams gražiajai daliai vasa
ros Lietuvon nuvykti ir ten pi
giai bei naudingai laiką praleis
ti.

Kursų ir kolonijos reikalu pla
tesnių informacijų gali gauti 
Lietuvos Generaliniam Konsula
te, 46 Fifth Avenue, New York 
City.

Niekuomet dar tiek daug ne
verkė ir nesisielojo Amerikos lie
tuvių senesnė karta čia gimusių 
lietuvių likimu, kaip šiais pas
kutiniais metais, kada aiškiai pa
matė, kokiais keliais jų vaikai ei
na, kokia kryptimi jie keliauja, 
kokia jų ateitis, ir kad dauguma 
čiagimių lietuvybei priešingą ke
lią turi.

Visa tai vyko ir vyksta dau
giausia per nesupratimą pačių se
nesnės kartos lietuvių, kurie nors 
ir paragavę kiek mokslo, bet tik 
verkti, skųstis ir dejuoti dėl s?- 
vo vaikų likimo temoka, o ne ieš
koti kokių nors būdų-priėmbnių, 
kad apsaugojus nuo nutiutimo 
šioj šaly savo vaikus ar anūkus.

Čiagimiai lietuviai yra labai 
skirtingi nuo senesnių lietuvių 
ir išsilavinimo žvilgsniu juos ga
lima net į kelis skyrius suskirs
tyti :

I. Čia gimę, bet augę Lietuvoje 
ir mokslus ten išėję. Jais čia rū
pintis nėra reikalo. Jie savo vil
kus daugumoj auklės lietuvių 
dvasioj.

II. Čia gimę ir augę, bet kelis 
metus praleidę Lietuvoje ir mo
kyklas ten lankę. Jie ir jų vaikai 
lietuvių tautai yra gyvi.

III. Čia gimę ir augę, bet ka
talikiškas lietuvių mokyklas bai
gę ir tapę susipratusiais lietu
viais. Jie nors ir nematę Lietu
vos, 
rint, kad jie ir vartoja kasdieni
niam gyvenime anglų kalbą.

IV. Čia gimę, augę ir svetim
taučių katalikiškas mokyklas iš
ėję, bet savo gimdytojų pastan
gomis gyvi lietuviška dvasia. Jie 
nors ir sunkiai vartoja lietuvių 
kalbą, bet viešai visur save lai
ko lietuviais ir kartu su lietuviais 
dažnai veikia.

V. Čia gimę, augę ir kitataučių 
katalikiškas mokyklas baigę, bet 
neturi lietuviškos dvasios, nemo
ka lietuviškai kalbėti ir priklau
so vien tik prie svetimtaučių 
draugijų. Jie lietuvių tautai yra 
pusiau mirę, ir juos yra labai sun
ku prie lietuvių atgal patraukti.

VI. Čia gimę. augę, bet vie
šas mokyklas išėję ir sudaranti 
nemažą dalį jaunimo, bet lietu
viškai mažai supranta arba ir vi
sai nemoka. Jų daugumas lietu
viams yra svetimi ir nesupranta 
jų veikimo bei reikalų todėl, kad 
nuo pat mažens buvo visą laiką 
svetimoj dvasioj auklėjami. Juos 
grąžinti lietuvybei yra mažai vil
ties. Jie eina vien tik su sve
timtaučiais.

Jeigu jūs, senesnioji lietuvių 
karta, būtumėte taip prieš |rokią 
trisdešimt metų savo jaunosios 
kartos likimu susirūpinę, kaip da- 
įar. nebūtų pusė jaunesnės lie

tuvių kartos čia nušautus.
Jeigu jūs tada sugebėjote pa

statyti daugybe® gražių bažnyčių.

įsteigti parapijas ir begales kil
niais idealais draugijų, įsteigti 
daug lietuviškų laikraščių ir tą 
visa net iki šių dienų išlaikyti, 
tad kodėl jūs negalėjote dar ant 
tiek pasišvęsti ir pristeigti tada 
šalę bažnyčių katalikiškų lietu
viškų. pradžios ir aukštesnių mo
kyklų, jas išlaikyti ir savo vai
kus vien tik jose mokinti ir auk
lėti? Geriems norams esant, visa 
tai tada buvo galima labai leng
vai padaryti, ir šiandien būt ne
reikėję taip daug jaunosios kar
tos likimu rūpintis. Ji būtų tik
rai lietuviška buvus it savo vai
kams .ji šiandien jau lietuvišką 
dvasią skiepytų.

Praeities klaidas sunku šian
dieną taisyti. Dabar dar būtų 
galima nors pusę čia augusio jau
nimo lietuviškoj dvasioj išauklė
ti, bet tam dabar jau reikia daug 
darbo ir nemažai lėšų. Reikia į- 
steigti prie lietuvių centrų—pa
rapijų lietuviškas katalikiškas 
moderniškas mokyklas (tik ne 
laisvamaniškai tautiškas) ir visus 
savo mokyklinio amžiaus vaikus 
vien tik į jas leisti. Jei tas būtų 
vykdoma, tai jaunosios kartos li
kimas tautišku ir katalikišku 
žvilgsniais būtų amžiams užtik
rintas ir nereikėtų rūpintis, kokį 
kelią čia gimęs jaunimas pasi
rinks.

bet tautiškai gyvi, nežiū-
Tad, kad sustabdžius tolimesnį 

čia gimusių nutautimą. būtinai 
reikalinga visur tuojau lietuviš
kų katalikiškų, atatinkančių šių 
laikų reikalavimams mokyklų 
pristeigti ir tik jose savo vaikus 
mokinti-auklčti. Jei tas bus pa
daryta. tai lietuvybės ateitis čia 
bus užtikrinta, ir nebus pavojaus 
lietuvių parapijoms, laikraščiams, 
draugijoms ir kitokioms kultūri
nėms įstaigoms žūti.

Jeigu senesnieji lietuviai turi
te jaunimui apsaugoti nuo nntau- 
timo geresnių būdų, prašom iš
sitarti.

S. Lukas

TREMIAMI LIETUVIAI

Vaclovui Biekšai iš Pamer
kto ir Monikai Kildišytei iš iar- 
kiškės sodžių draudžiama apsi
gyventi arčiau nai 30 kilometrų 
nuo administracijos linijos per 
trejus metu*. Vietinė policija lai
kė šiuos lietuvius pavojingais 
tvarkai, nes jie varžė jos aava- 
▼sliavimą. Mat. inteligentai ga
li ir j laikraščius parašyti ir skun
dą pamokys pasirašyti... Lengva 
Vilniaus krašte gauti vardą prieš
valstybinio gaivalo, negeistino 
veikšjo, litv©a®no. Juos tremia 
be jokios atodairos. Tuo būdu 
suardomas d^palio lietuvių ū- 
kiškas gyvenimas ir sunkiai jeoskiška® gy

Į skriaudai
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PRIES SEIMĄ JAUČIAMAS VAJAUS 
DARBUOTES SUMAŽĖJIMAS

Šiomis dienomis Centrui naujų kandidatų aplikacijų 
prisiuntė Šios kuopos:

30 kp. Scranton, Pa.—prisiuntė 1 pilnamečio kan
didato aplikaciją.

51 kp. New Philadelphia, Pa.—1 pilnamečio. Pri
kalbino Antanas Žemerauskas ir Tadas Nagrockis.

54 kp. Grand Rapids, Mich.,—1 jaunamečio.
62 kp. Sheboygan, Wis.—1 pilnamečio. Prikalbino 

Magdalena Brusokienė ir Marijona Aldakauskienė.
Pasirodo, kad prieš Seimą kuopos ir jų organiza

toriai mažai darbuojasi naujų 'kandidatų pritraukimui. 
O turėtų būt priešingai. Rengiantis į Jubiliejinį Seimą, 
kiekviena kuopa turėtų sustyrint naujų narių gavimo 
akciją. Aptilo ir tos kuopos, kurios iki šiol labai gerai 
darbavosi ir gerus rezultatus turėjo. Gerai šiuo laiku 
darbuojasi kone visos Cleveland’© kuopos, ypač 8-ji, 
50-ji ir 142-ji. Ten gerą pavyzdį duoda tėvai, kurie bū
dami nariais kalbina ir įrašo savo vaikus. Taip turėtų 
būt visose kuopose. Be jauno kraujo mūsų Susivieny- 
mas turėtų nykti, su jaunu krauju jis bujos, stiprės ir 
turės skaisčią ateitį. Jei Susivienymas geras tėvams, 
tai jis turi būt geras ir jų vaikams.

Nesiraminkime, kad vajaus laikas dar ilgas. Jis ne
truks prabėgt. Dirbkime, kad vajui užsibaigus rezulta
tais galėtų pasidžiaugt ir pačios kuopos ir visa mūsų or
ganizacija.

Pradžioje birželio mėnesio Ma- 
rianapolio Kolegija minėjo savo 
dešimties metų gyvavimo ir jo
sios vedėjas, kun. dr. J. Navic
kas, savo rektoriavimo dešimties 
metų sukaktį. Si sukaktis buvo 
labai gražiai atžymėta.

IŠ PO MANO BALANOS
Rašo MORKUS

LRKSA seimas šiemet įvyks 
Chicagoje. Tai bus ne vien sei
mas, betgi da ir ne bile seimas. 
Reiškia, džiaugsmo seimas. Mat, 
kaip tik sykis dabar Susivieny
mas jau sulaukė penkių dešimčių 
metų. O tai jau gražus metelių 
žiupsnis. Tuo da įdomiau, kad 

"teko ir jam daug įvairių momen
tų perbūti. Gi tas visas audras 
taip sėkmingai pergyventi, iš tik
rųjų, džiaugsmas.

Labai gerai, kad Susivienymas 
džiaugsmui pasirinko Chicagą. 
Chicagiečiai labai moka į kažin 
kur atvykti ir čielus glėbius ge
riausio džiaugsmo atsivežti, da 
daugiau jo ištesės pas juos atvy
ktiems. Net širdis suplaka, jei 
galutinai netektų chicagiečių tar- 
pan patekti ir nors porą diene
lių su jais praleisti.

Iš šalies žiūrinčiam, chicagie
čiai yra kur kas už kitų kraštų 
lietuvius laimingesni. Jau vien 
tuo, kad tiek daug jų ten gyve
na. O tiek daug medžiagos po 
ranka turint, daug ką galima iš
daryti. Išdaroma. Lietuviškų 
parapijų daugiau, kai Kaune. Ne 
tik jų daug, bet pavyzdinga ir 
daugybė. Prie bažnyčios ir mo
kykla. Mokyklose lietuvės moky
tojos mokytojauja. Suprantama, 
kaip visur, taip ir ten ir trūkumo 
taikosi. Ir tuos trūkumus vieti
niai daugiausia atjaučia. Betgi
svečiai jų neįžiūrės ir neieškos. 
Kas rūpės jiems.—tai kas gera. O Į* 
Chicagoje tokio gero visgi kur j 
kas daugiau, negu bile kur.

Ir ko chicagiečiai neturi! šv. 
Kazimiero vienuolynas. Vargiai 
yra Amerikoj lietuvis vienokiu ar 
kitokiu būdu prie jo neprisidė
ję- O betgi jisai tokia Įdomybė, 
kad vos keli jį yra ssatę. Kas 
matė Nemuną, da labiau įdomau
ja jo pradžia. Kas pažįsta Ame
rikos lietuvių katalikų judėjimą, 
da labiau turėtų įdomauti tuo šal
tinėliu. iš kurio tas viskas trykš
ta. Oi tuo šaltinėliu ir yra ne kas 
kita, o tik šv. Katimiero'vienuo- 
lynae Chicagoje. Nemačiusiam— 
įdomybė.

Tik pažiūrėkime. II jo iitryš- 
ko vienintėlė lietuvių ligoninė. 
Nora ji visų lietuvių ir nepasie
kia tiesioginiai, tai glaudžia juos 
nors bent tautiniai. Kad ir toli
mo Bostono lietuviui pasisakyti, 
kad štai ve ir mes turim savo li
gonini tolimoj Chicago j. ne tuš
čia pasaka, o tik ženklas jo iš
tvermės ir pažangos.

Muzikos Konservatorija. Jei 
ne iv. Kazimiero vienuolynas, 
vargiai ji ten būtų. Greičiausiai

jai ten tik tiek būtų vietos, kiek 
Bostone, Scrantone ar Philadel- 
phijoj. Kaip ten nebūtų, betgi ir 
mažai lietuvių saujelei o turėti ir i 
muzikos įstaigą, grynai lietuviš
ka galva tvarkomą, net ir Ame
rikoj nepaprasta retenybė.

Tęvų Marijoną Aukštoji Mo
kykla. Ir šios garbingos įstai
gos pradžios Sv. Kazimiero vie
nuolyne ieškoti tektų. Nors ne a- 
pie tai čia kalba eina. Kas mums 
rūpi labiau, tai, kad geri Tėvai 
Marijonai ir su savo mokslo į- 
staigomis jau sudaro geroko dy- i 
džio Amerikos lietuviams tikrą 
savo rūšies universitetą. Vadina
si, jie jau ištesėjo tai, apie ką jau 
ne vienas Amerikos lietuvis nuo 
daugelio metų svajojo, laukė ir 
nesulaukęs mirė. O, kad tai ga
lėtų apie tai prabilti Burbai. Kau
pai, Staniukynai!

Nereikėtų iš dabos ir Chicagos 
lietuvių spaudos išleisti. Vienin- 
tėlis mūsų dienraštis “Draugas." 
kuris it prie altoriaus amžinoji 
lempa niekad tautiškai mums už
gesti neleidžia, Chicagos liepsna 
mirkčioja.

šių faktų aikštėje, ne vien Su- 
sivienymui, bet ir bile svečiui ir 
tikram lietuviui Chicaga daug ką 
pasako, o da daugiau ketina. Ap
lankyti ją ir jos įstaigas, reiškia 
Ir da kartą lietuviško patvirtini
mo sakramentą priimti.

Birželio 3 dieną kolegijos stu
dentai vieni be svečių turėjo sa
vo iškilmes. Buvo paruošti pui
kūs pietūs. Salė išpuošta. Visi 
studentai ir profesoriai pasipuo 
šę įvairiomis spalvotomis kepu
rėmis. Pietų metu pasakyta daug 
kalbų. Kalbėjo po vieną studen
tą nuo kiekvieno skyriaus : 1 sk.— 
Jonas Klebauskas (Scranton, 
Pa.). 2 sk.—Benediktas Čėsna 
(Chicago. 111.), 3 sk.—Jonas Pus
čius (Athol, Mass ), 4 sk.—Anta-

1 nas Bambalas (Chicago, Ill.). 
Kalbų Gedėju buvo Juozas Mekš- 

' raitis (Minersville, Pa.). Fakul
teto vardu kalbėjo kun. A. Bub- 
lys. baigiantis studen
tai sumosavo gerajam kunigui 
rektoriui galingą valio!

Rytojaus dieną, birželio 4-tą, 
buvo svečių priėmimas. Dešimtą 
valandą buvo atlaikytos iŠkilmin- 

j gos pamaldos. Mišias atnašavo 
patsai gerb. kun. rektorius, asis-

I tuojant kun. Jonui Balkūnui 
(Maspeth, N. Y.) ir kun. Juozui 
Aleksiūnui (Brooklyn, N. Y.). 
Atatinkamą iškilmėms pamokslą 
pasakė gerb. kun. Kazimieras Ur
bonavičius. Pamaldų metu be 
studentų choro, solo pagiedojo 

į muzikas Rapolas Juška (Boston, 
Mass.) ir klierikas Tarnas Poška 
tą rytą atvykęs iš TT Marijonų 
seminarijos. Hinsdale, Ill.

Dvyliktą valandą svečiai pa
kviesti pietų. Didžioji puikiai 
išpuoštoji salė buvo pilna svečių. 
Čia buvo beveik visi Naujosios 
Anglijos provincijos kunigai, 
daugelis inteligentų,, kolegijos 
mokytojai. Per pietus pasakyta 
daug kalbų. Perskaityta daug 
sveikinimų laiškais, telegramo
mis; nemaža telegramų buvo iš 
Lietuvos atsiųstų. Iškilmių ve
dėju buvo kolegijos profesorius, 
vienas kunigo rektoriaus pirmų
jų mokinių, kun. Juozas Vaškevi
čius.

Kadangi būta daug garbingų 
svečių, tai ir kalbų pasakyta ne
maža. Visi kalbėtojai, Amerikos 
Lietuvių Kolegijos prieteliai ir 
rėmėjai, konstatavo didelę moks
lo įstaigos pažangą, josios vertę 
mūsų visuomenei ir linkėjo Tė
vams Marijonams ir ypatingai jo- 
sioš kun. rektoriui ilgiausių metų 
dirbti tą gražų darbą ir toliau, 
reikšdami viltitfe.* # įstaiga 
tikrai atsieks savo tikslo, kuri im 
buvo įsteigta, nes jau ir dabar ru
do gražių vaisių, būtent,—paga
mins mūsų visuomenei gerų vadų, 
kurie prisidės prie išlaikymo ti
kėjimo ir tautinės sąmonės Ame
rikos Lietuvoje.

čia užteks suminėti tiktai kal
bėtojų vardai; užimtų per daug

Niekas nežino, kada ir kokio
mis aplinkybėmis neprik. Lietu-1 
vai teka grįžti ir pradėti šeimi
ninkauti šiandien lenkų okupuo
tame Vilniaus krašte. Tačiau su
tvarkyti Vilniaus krašto gyveni
mą lietuviškais pagrindais, o taip 
pat reikės perkelti Lietuvos sos
tinę į Vilnių. Reikės atstatyti 
kai kuriuos miestus ir kaimus ir 
pravesti kitus svarbius pertvar- > 
kymus.

, Reikia manyti, kad statybą 
Vilniuje lietuviams nereikės per-! 
tvarkyti. Vilnius dabar yra du 
kartu didesnis miestas už Kauną. į 
Jis turi pakankamai valdiškų it 
privatinių namų, kurie pilnai ga
lės tenkinti naujo gyvenimo rei
kalavimus. Tik kiek vėliau, kai 
prasidės gyvesnis susisiekimas 
per Vilnių su Sovietų Rusija ir 
kitais kraštais, kai labiau išsiplės 
prekyba, tada galimas daiktas 
turės labiau atgyti ir Vilniaus 
statyba.

Vilniaus krašte nedelsiant lie
tuviai turėtų pravesti žemės re
formą. Ten laisvos Žemės yra ga
na daug. Jos užtektų vietiniams 
mažažemiams ir miestų biednuo-1
menei. Aišku, kad žemės refor
ma Vilniaus krašte yra būtina ir 
neatidėliotina, jos laukia ne tik 
Vilniaus krašto lietuviai, bet ir 
naujai lenkų apgyvendinti kolo
nistai.

Lietuva į Vilnių neina tam, kad 
ten galėtų lepinti bet kurį gy
ventojų luomą ar tautybę. Juk 
Vilniaus krašte yra gana mar
gas gyventojų rinkinys. Visi vil
niečiai Lietuvai turi būti lygūs. 
Tai įrodė neseniai buvęs Vil
niaus kraite badaujančių šelpi
mas. Tada neprik. Lietuva au
kojo ir lelpė visus Vilniaus kraš- 
to gyventojus, neskirdama tauty
bės ir jų padėtie*,, riinoma, lie
tuviai turės skirti gyventojų taūr 
tiikumą nuo jų vklstybilkumo. 
Lietuviai su dabar okupuotaisiais 
savo broliais beabejo daugiausia 
bendraus, jiem padės, kvies juos 
talkon prie bendrų visos Lietu
vos reikalų*. Vilniaus lietuviai
bus lygūs visos Lietuvos šeimi
ninkai.

Atgavus Vilniaus kraštą, atsi
naujintų senieji ūkiški ryšiai, 
prekybos keliai ir pažintys ir vi
sas gyvenimas sugrįžtų į nor
males vėžes, kurios padėtų Vil-

IEVA LUKOŠIŪTE,
LRKSA Jubiliejinio Seimo Rengimo Komiteto narys, katali- 
kiškų laikraščių bendradarbė, viena žymiausių Chicagos lie
tuvių katalikų jaunosios kanos veikėjų. Ji yra pirmininkė 
prhitohuiatų kokių ir susipažinimo su atstovais vakaro, fifsr- 
r/ssn v/aMoty. >ane/ė LnMVfltė dūda dbug pastangų. kad 
Šis vakaras kuo goriausiai pavyktų.

niaus krattui augti ir kilti. Vil
niaus fabrikai pradėtų labiau 
sukti savo mažinąs, atgytų me
džio, popierio, odos, linų, grūdų, 
mėsos, stiklo ir molio pramonės 
lakos, sustiprėtų kaimo ir mies
telio ūkiškasis pajėgumas, gau
tų darbo didelis skaičius darbi
ninkų, amatininkų, ir inteligen
tų, kurių nemažas skaičius šian
dien turi likti be darbo, nes oku
pacinė valdžia lietuviams jo vi
siškai neduoda.

Pagrindinis kraŽto prisikėli
mas, paniirštų ar baigiamų pa
miršti lietuviškų gijų atgijimas, 
neabejotinai sužadintų ne tik lie
tuvių pajėgas ir iš visų pusių j 
Vilniaus kraštą spraustūsi ga
biausi žmonės, pinigai, knygos, 
laikraščiai ir prekės. Tada Šis 
kraštas pasidarytų didžiulių lenk
tynių ir grumtynių plotu. Į Vil
niaus kraštą ir dabartinės neprik. 
Lietuvos gyventojai turės daug 
ką nuvežti ir parduoti. Juk Vil
nius yra tikrai brangiausias lietu
vių tautos turtas.

Bet jeigu su medžiaginės kul
tūros reikalavimais lietuviai ir 
netrukus apsidirbtų, tai dar lik-
tų vienas didelis žygis: vietos
žmonių simpatijų pastovus užka
riavimas. Teisybė, sakoma, jog 
artimiausias kelias į žmonių šir
dis eina per jų pilvą. Jei lietu
vių valdžia sugebės patenkinti 
vilniečių kūno reikalavimus, tai 
ir jų dvasia bus pusiau lietuvių 
pusėn palenkta. Vis dėlto nega
lima pamiriti, kad ligi šiol len
kų valdininkai, ypač mokytojai 
ne visai dovanai savo duoną val
gė. Daugelyje vietų jie jau su
gebėjo įskiepyti, kad lietuvis tai 
chamas, pagones, lenkų ėdikas, 
lenkuojančių priešas, bolševikas, 
vokietis, žodžiu, kažin koks kip
šas. Tačiau visą šią melo provo
kaciją lietuviams teikės atremti. 
Ir'sSV’O tlartftis'fatFaukti visus to 
krašto gyventojus lietuvių pusėn.

Žinoma, visa, kas čia suminėta, 
tai nėra jokia svajonė. Neabejo
tina. kad tikrovė bus daugiau sul- 
tingesnė, pilnesnė ir dailesnė. Gal

vietos pakartoti tas gražias min
tis gerbiamųjų kalbėtojų pareikš
tas. Kalbėjo šie svečiai: Kunigų 
Vienybės pirmininkas gerb. kun. 
K. UroonaviČius (Kmitville); 
Studentų ir Profesijonalų Sąjun
gos pirm, advokatas p. Antanas 
Mileris (Worcester, Mass.), LDS 
dvasios vadas kun. Pranas Vlr- 
mauskis (Boston, Mass.); LDS 
pirm. kun. Jonas Švagždys 
(Brockton, Mass.); Studentų ir 
Prof. Sąjungos dvasios vadas 
kun. Jonas Balkūnas (Maspeth, 
N. Y.); "Blaivybės Dirvos“ re
daktorius kun. Pranas Juškaitis 
(Cambridge, Mass.).- Toliau sa
vo žodį tarė visa eilė garbingų 
dvasios vadų, kaip štai kun. Jo
nas Ambotas (Hartford, Conh.), 
kun. Augustinas Petraitis (Wor
cester, Mass.), kun. Pranas Ju
ras (Lawrence, Mass ), kun. Juo
zas Valantiejus (Waterbury. 
Conn.), kun. Konstantinas Vasys 
(Worcester, Maes.), kun. Pranas 
Strakauskas (Lowell, Mass), kun. 
Pius Juraitis (Athol, Mass.), 
kun. Juozas Aleksiūnas (Brook
lyn. N. Y.). Fakulteto vardu kal
bėjo dr. Juozas Rimavičius ir TT. 
Marijonų vardu kun. Aleksandras 
Bublys.

Ir tiktai dėl stokos laiko nete
ko daugeliui gerb. svečių pareikš
ti vielai savo gerus linkėjimus ir 
gražias mintis. Antra, kadangi 
tai išpuolė prie! pirmąjį mėnesio 
penktadienį, tai daugelis kunigų 
turėjo skubėti ntno išpažinčią 
klausyti. Po pistų studentai tu
rėjo sviedinių Svsčli
praleido s « g ?»> , popiet 
gražiame kolsgi^ ^@ebe. L. K

tada ir iškila naujų reikalavimų. 
Bet dabar, kai visoa Lietuvos 
tautos pajėgos nukreiptos savo 
žemėms atgauti, negalima nusi
statyti, ką Lietuva turės daryti 
atvadavus Vilniaus kraštą. To
kios programos nustatymas, be
abejo, tiek nepriklausomos Lietu
vos, tiek Vilniaus krašto lietu
viams turi gana svarbios reikš
mės. TSB.

LIETUVOS VYČIŲ 
24-TAS SEIMAS

K ASTAS SABONIS.
Dievo Apvaizdos parapijos vargoninkas, dainininkas-baritonas.
Jubiliejinio Seimo bankiete išpildys dalį programos.

ALRK VARGONINKŲ SĄJUNGOS 25-KIŲ METŲ 
JUBILIEJINIS SEIMAS

Laikantis pereitų metų Šeimoj 
nutarimo, sekantis Vargoninkų 
Sąjungos (jubiliejinis) Seimas į-1 
vyksta Brooklyn, N. Y.

Pasitaręs su Brooklyno Vargo
ninkų provincija, šiuomi oficia
liai skelbiu, kad A. L. R. K. Var- j 
goninkų Sąjungos 25-ių metų ju
biliejinis seimas įvyks rugpiūčio 1 
19 d. (trečiadienį) 1936 m., iv. I 
Jurgio parapijos svetainėj, 207 
York St., Brooklyn, N. Y.

Seimo programos smulkmenas 
paskelbs Seimo Rengimo Komi
tetas. Kadangi šiais metais mū-j 
sų garbingai Vargoninkų Sąjun
gai tenka švęsti sidabrinį 25-kių 
metų jubiliejų, tad aš nuoširdžiai1 
kviečiu visus gerbiamus muzikus

vargoninkus skaitlingai atvykti į 
šį Jubiliejinį Seimą.

Seimo Rengimo Komitetui pra
šant, skelbiu ir šias pastabas: Sei
mas prasidės iškilmingomis mi
šiolais. Laike mišių, visi seimo 
dalyviai vargoninkai (bendras 
choras) giedos 4 vyrų balsais 
“Missa in honorem SS Cordis 
Jesu," J.Singenberger. Galima 
gauti pas F. Pustet, 14 Barclay 
St., New York. N Y.

Muzikai vargoninkai: solistai, 
duetai, trietai, kvartetai ar gru
pėmis, kviečiami dalyvauti Sei
mo koncerto programoj ir iš anks
to užsiregistruoti pas Sėimo Ren
gimo Komiteto narį J. Brundęą, 
175 High St., Brooklyn, N. Y. p

S-gos Centro Pirmininkas 
Juozas Kudirka.

STUDENTŲ IR PROFESIJONALŲ SEIMAS

Rugpiūčio 4, 5 ir 6 d. d.
šiuomi pranešama, kad Lietu- 

Vos Vyčių organiracijoa 24a*is 
Seimas įvyks I. m. rugpiūčio 
i'August) 4, 5 ir 6 dd. Providence, 
R. I.

L. Vyčių kuopos ir apskritys, 
renkant atstovua į seimą, yra pra
šomo* prisilaikyti šių taisyklių:

1. Kiekviena apakritis gali siųs
ti po du ar daugiau atstovi', ’š 
tūrių du turės pilną balsą seime.

2. Kuopos nuo kiekvieno dešim
tie* narių gali siųsti po vieną ar 
daugiau atstovų, bet kuopa turės 
tik tiek balsų slime, klek kuo
poje randasi dešimčių pilnai užsi
mokėjusių narių.

3. Atstovai* gali būti tik pilnai 
užsimokėję Centre nariai, kurie 
renkami tiktai nuo pilnai užsi
mokėjusių iki rugpiūčio 1 d. 1936 
m. narių.

4. Atstovai privalo turėti (ga
liojimus (mandatus) su dvsslos

vado, pirmininko ir raėtininko 
paradais, ir, jeigu galima. kuopos 
antapauda.

A. J. Mateika.
L. Vyčių centro pirm.

Svarbus Pranešimas
“Amerikos Lietuvių Katalikų! domios ir svarbios Seimo sesijos 

Studentų ir Profesijonalų Sąjun- .ir programos.
gos” Centro Valdyba šiuomi pra- [
neša, kad STUDENTŲ IR PRO-1 Visi Amerikos lietuviai kata- 
FESIJONALŲ SEIMAS įvyks . likai—dvasios vadai, profesijona- 
š. m. liepos (July) 7 ir 8 d. (ant- lai. visuomenės vadai, alumnai, 
radienį ir trečiadienį), Mariana-! studentai(ės) ir tt. VISOSE A- 
polis College. Thompson, Conn. MERIKOS LIETUVIŲ KOLO- 

Seime dalyvaus atvykę j Ame-, NIJOSE, kurie yra susirūpinę 
rikę garbingieji Lietuvos pavasa- mūsų tautos ateitimi, yra nuo- 
rininkai svečiai—dr. J. Leimonas širdžiai kviečiami dalyvauti šia- 
ir adv. J. Laučka. kurie taip pat me nepaprastame iškilmingame 
laikys paskaitas Seimo daly- lietuvių katalikų šviesuomenės 
viams. Be to. bus nepaprastai į- suvažiavime.

Duktė: Misi* mamyte, ar tu 
tiki į meilę ii pirmo pamatymo?

Motina r Taip, ai tikiu. Ii Hk- 
nąjų. ai nsbOčian (įtekėjus už ta
vo tėvo. }«<gu ai būčiau antru 
sykiu j jį paaiėifirėjM.

SKAITYKITE GERAS KNYGAS

Money orderius ir užsakymus siųskite:

SPARNUOTI LIETUVIAI DARIUS IR GIRĖNAS
Parašė P. Jurgėla. 384 pusi. Su paveikslais Gražūs tvir

ti viršeliai. Kaina 11.50. Turinys: Dariaus ir Girėno skridi 
mas per Atlantiką ir jų mirti* Soldino girioje.

DIEVE. PASIGAILĖK MOŠŲ
Parašė T. Scanlon. 400 pusi. Gražūs tvirti apdarai. Kai

na $1.00. šioje knygoje smulkmeniškai aprašytas Pasaulinis 
karas. Įdomus skaitymas—patik* senam ir jaunam.

Mūsų nuomonė yra, kad kiekvienam lietuviui 
verta savo knygynėly turėti šias knygas:

NUSIŠYPSOK!
Surašė J. K. M. 160 įvairių juokų. 130 puslapių, gražūs 

tvirti apdarai. Kaina 31.00.

Trijų knygų kaina |3 JO. Perkant tris knygas kar
tu bus parduodama ui apecijalę kainą.......... $2.75
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ŠIOJE BAŽNYČIOJE BUS LAIKOMOS LRKSA JUBILIEJINIO SEIM O PAMALDOS L.R.K.S.A PILDOMOJO 
K-TO IR KOMISIJŲ 

ADRESAI

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. J. Kasakeštis, Dvasios Vadu.

64 Church St., Pittston, Pa.

J. Stulgaitii. Vke-Prezidentas) 
122 South Meade Street,

J. B. šaliunas Sekretorius.
P. O. Box 32 Wilkes-Barre, Pa.

V. T. Kvietksuskas, Iždininkas, 
375 W. Academy Street, 

Wilkes-Barre, P*.
J. Jon.ika, Iždo Globėjas,

31 Sand St, Pittston, Pa.
K. A. Vencius, Iždo Globė jas,

19 Cross St., Lawrence, Mass.
V. Krikščiūnas, M. D.. Dr. Kvotėjas.

1711 N. Main Ave., Scranton, P*

KONTROLES KOMISIJA
Antarias Vaitkevičius, 

56 Sheridan St., Wilkes-Barre, Pa.
Juozas Purickis,

P. O. Box 387, Forest City, Pa.
Juozas Mačiulis,

8656—85th St., Woodhaven, N.Y.

N r. 25. Birželio-June 18,

Dievo Apvaizdos bažnyčia, prie West 18th ir So. Union Ave., Chicago, III., birželio 29 d., 10 vai. ryto bus laikomos iš
kilmingos pamaldos, dalyvaujant vienam Chicagos vyskupų.

CLEVELAND, OHIO
IŠ LRKSA 50-TOS 

KUOPOS VEIKIMO

Birželio 4 dieną buvo 50-tos 
kuopos susirinkimas..

Pirm. Juozas Gražulevičius ati
darė susirinkimą. Nutarimų rašt. 
Jurgis Lekutis skaitė nutarimus 
trumpai ir gražia tvarka surašy
tus. Priimti, kaip skaityti.

Sekė peršaukimas naujų kan
didatų. P-ni Vaiciekauskienė 
prirašė savo sūnų—jauną, ener
gingą jaunikaitį. Aišku, kad jis 
Stos į darbą, bus gabus darbuoto
jas. Dabar prirašėm visą eilę 
jaunų gabių narių: Juozą ir Oną 
Stagniūniukus, Edvardą Grigonį. 
J. Vaiciekauską, J. A. Gražulevi- 
čių. šiuos sūnus ir dukteris pri- 
rašė patys tėvai. Tai yra gabūs 
nariai ir nenuilstanti 50 kuopos 
darbuotojai.

Garbė tau, jaunime, kuris sto
ji į šią garbingą organijaciją, žen
gi kartu su savo tėveliais ir dir
bi Diėvo garbei ir savo tautai.

Tėvai, pakalbinkit savo sūnus, 
dukteris ir prirašykit į šią orga
nizaciją. Įrodykit, kad viso am
žiaus mokestis yra daug pigesnė, 
negu kur kitur. Traukim jauni
mą į šią organizaciją, nes jauni
mas, tai mūsų ateities žiedas. Da
bar patogus laikas, įstojimas vel
tui.

Yra ir daugiau įsirašiusių. Kaip 
Centre bus užtvirtinti, paskelbsiu 
▼ardus.

Kultūros Darželio atstovai iš
davė raportą ir prašė, kad kuopa 
aukotų pinigų darželio ištaisy
mui. Nutarta paaukoti $5.00.

Piknyko komisijos raportas. 
Piknykas bus liepos (July) 19, 
1936. naujos parapijos sode. Ti- 
kietai padaryti ir prie įžangos ti
kinto bus dvi geros/dovaftos, taip 
pat ir prie kazyravitno (prie 
kiekvieno stalo) bus dovana. 
Kaip visada, taip ir šį kartą kuo
pos nariai suaukos dovanas, šo-

kiams gros Apanaičio orkestras.1 
Prašomi nariai pasiimt tikietus 
pardavinėt. Tikietų galima gau-1 
ti pas kuopos pirmininką ir ko-' 
misijos narius pp. Stagminus ir 
P. Kundrotienę. Malonėkit įsi
gyt iš kalno, pigiau gausite.

Liepos 2-rą bus svarbus kuopos 
susirinkimas, turėsim išrinkt dat- 
bininkus dėl piknyko. Būtų ge
rai, kad kartu atsineštumėt do
vanas ir priduotumėt komisijai, 
tada komisija žinos, ką turi. Kaip 
visada, taip ir šį kartą dirbkim 
vieningai ir turėsim geras pasek
mes. Kur vienybė, ten ir galy
bė. Padarykim iį piknyką sėk
mingiausiu, o jį tokiu padarysi
me, jei visi kuopos nariai suva
žiuos su savo šeimynom, draugais 
ir bičiuliais.

Į Jubiliejinį Seimą, kuzia-Labai ■ 
'svarbus, 50 kp. Išrinko atstovais 
vice pirm. Petronėlę Kundrotie- 
nę" ir vJBtnfnkp Petronėlę šepo- 
raitienę. Atstovai apleis Cleve- 
landą birželio 28-tą.

Laimingos kelionės ir parvežt 
gerų ir naudingų nutarimų I

Liepos 2-rą kuopos susirinkime 
malonėkit visi nariai dalyvauti ir 
neatsilikite su duoklėmis. ______________

Koresn ! D*8 kuopos raštininką. 220 S. Main ' cn i.kUw d.

LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI
WILKES-BARRE. Pa. — 17 kuopos ' WYOMING, Pa. — 244 tos kuoĮios 

susirinkimas bus birželio 21-mą dieną, susirinkimas bus birželio 21-mą dieną, 
tuoj po pamaldų parapijos salėj. 3-čią vai. po pietų, pas J. Čižauską.

, 127 E. 6th St., Wyoming.
LEWISTON, Me. — 26-tos kuopoj . ,

susirinkimas bus birželio 21-mą dieną. SCHENECTADY, N. Y.—245 kp. 
2 vak po pietų šv. Baltramiejaus susirinkimas bus birželio 21-mą dieną, 
dr-jos salėj. Visi nariai malonėkite tuoj po sumoj 8v. Kryžiaus j>arap;- 
susirinkti. jo« svetainėj.

MAHANOY CITY, Pa. — 31 kp. SIMPSON. Pa. — 271 mos kuopos 
susirinkimas bus birželio 21-mą dieną, susirinkimas bus birželio 21-mą diena, 
parapijos salėj. Pradžia 1 vai. po 3 vai. po pietų, Igno Stungio salėj, 
pietų. I

BL1SSVILLE. L. L, N. Y.—277 kp
EVNON Pa __ 42-ros kuopos susirinkimas bus birželio 21-mą dieną,

susirinkimas bus birželio 21-mą dieną. : 3 «!• P° pietų. Lietuvių svetainėj, 
tuoj po sumos parapijos salėj. D? Green point Ave., Bbssville.

SUGAR NOTCH, Pa. — 46 kuopos PORT CARBON. Pa. — 282 kp [ 
susirinkimas bus birželio 21-mą dieną, susirinkimas bus birželio 21-mą dieną. . 
Šv. Petro ir Povilo parapijos salėj,, Simano Stoškūao namuose, 2 vai. po1 
2 vai. po pietų. pietų.

BRESLAU, Pa. — 56-tos kuopos KORN KREST. Pa. — 292 kuonos 
susirinkimas bus birželio 21-mą dieną, suMnnkunas bus birželio 21-mą dieną, 
2 vai. po pietų pas Aleką Natautį. 47 High SL Visi nariai dalyvaukite 

ir naujų atsiveskite.

STATUTŲ KOMISIJA
Jurgi* Tumasonis,

222 So. 9th SL, Brooklyn, N. Y. 
Petras P. Muliolia.

6606 Superior Ave., Cleveland, O.
Elžbieta Paumrienė,'

14030 Wark Ave., Detroit, Mich.

TEISMO KOMISIJA
Vladas Palūpis,

133 N. Main St, Pittston, Pa.
Sunanaa Galinis,

115 Pntnam St.. Scranton, Pa.

Sa ve ras Marozas,
605 Spruce St., W. Pittston, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Kunigas Antanas Milukas,

St. Francis Home, Roelyn, N. Y. 
Kunigas Juozas Simonaitis,

214 Ripley Pl., Elizabeth, N. J.

LABDARYBĖS KOMISIJA

Petras Montvila,
251 Etna St., Brooklyn, N. Y.

Juozas Češkys,
8 Wood St, Pittston, Pa.

Vincas Miliauskas,
P. O. Box 599, Forest City, Pa.

ADOLFAS MONDEIKA.
muzikas, S v. Antano parapijos. Cicero, UI., vargoninkas. 
LRKSA Jubiliejinio Seimo Rengimo Komiteto narys it* bažny
tinių iškilmių komisijos narys.

KVIETIMAS I LRKSA AUKSINIO 
JUBILIEJAUS SEIMĄ

Seimo Vieta ir Laikas

CARBONDALE, PA,
LRKSA 140-tos Kuopos

EXETER BORO, Pa. — 57 kuopos 
susirinkimas bus birželio 21-mą dieną, 
Town Hall, 2 vai. po pietų.

t .
DURYEA. Pa. — 61-mos kuopos 

susirinkimas bus birželio 21-mą dieną, 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj.

YOUNGSTOWN, Okie. — 68 kp. 
susirinkimas bus birželio 21-ma dieną, 
1 vai. po pietų lietuvių parapijos sve
tainėj (Sheley St).

ASHLEY, Pa. — 69-tos kuopos 
susirinkimai jvyksta 3-čią nedėldieni 
kiekvieno mėnesio 2 vaL po pietų.

St.. Ashley, Pa.

i BENTLEYVILLE. Pa. — 92 kp 
susirinkimas bus birželio 21-mą diena, 
finansų raštininkės Zuzanos Mikolai 
tės namuose. 304 Mott Avė.

NEW YORK, N. Y. — 106 kp 
susirinkimas bus birželio 21-mą dieną.

SCRANTON. Pa. — 300 kuonos 
susirinkimas bus birželio 21-mą dieną, 
tuoj po sumos pobažnytiniam kam

DANBURY, Conn. — 804 kuopos 
susirinkimas bus birželio 21-mą dieną. 
Viri nariai dalyvankit

SCHENECTADY, N. Y
LRKSA 245-tos Kuopos 

Nariams
Esat kviečiami dalyvaut sekan

čiam susirinkime birželio 21 d. 
paprastu laiku ir paprastoj vie
toj. Turime svarbių apkalbėjimų.

245 kp. valdyba

LIETUVIŲ EKSKUR 
SIJA KtAtPOJ

Nariams
šiuomi pranešame, kad 140-tos Aušros Vartų parapijos salėj’po pa 

kuopos mėnesinis susirinkimas iš (»on>os).
priežasties 5-tos Penna apskri-' NANTICOKE, Pa. — 114 kuopor 
ties išvažiavimo Newton Lake ‘ ,u^Ln
Parke, birželio 14 d. š. m. neįvy- maldo.
ko. Yra atidėtas biržėho 21 d., i BURLINGTON. N. J. — 120 kp. 
Norkaus salėj, paprastu laiku, susirinkimas bus birželio 21-mą dieną. 
Prašom kuo skaitlingiausia susi- Sti'ltoi^nkyT*’ K*1*
rinkti. * <

' Įtintas Kadftiit* nlrmln CLAIR, Pa. — 130-tos kuoposJuozas Kadišius. pirmin. RU8irinkimai bus birželio 21-ma dieną. 
A. T. M a kusevičius, rašt. tuoj po mišių paprastoj vietoj.

Dancigas.—Birželio 13-tą prieš- 
nazižkos grupės sulaukė mitingą 
į kurį prisibriovė nazių. Kilo 
muitynės. kurių metu vieną nazj 
užmušė. 50 asmenų sužeidė. Mi
tinge dalyvavo per 1000 asmenų. 
Visus salės rakandus sugadino.

Kiekvieno nario prievolė j- 
traukt j Suaivienymą nori 
▼ieną naują narį, ypač lie 
vajaus laiku.

E. VANDERGRIFT. Pa.—188 kp. 
susirinkimas bus birželio 21-mą dieną, 
paprastoj vietoj Ir paprastu laiku.

LEE PARK, WIHim B.it., Pa.—158 
kp. susirinkimas bus birželio 21 dieną, 

! 2 vai. po pietų, pas kuopos sekretą 
rių J. Mažeiką,'98 Oxford St. Lee 
Park.

CHARLEROI Pa. — 156 kuopor 
susirinkimas bus birželio 21-mą diena. 
1 vai. po pietų, lietuvių klubo ro
muose. ill i Meadow Ava.

INDIANA HARBOR, lad.—176 kp 
susirinkimas bus birželio 21-ma diena, 
tuojau, po sumos, bažnytinėj salėj 
3991 Fir St

PITTSTON, Pa.—188-čios kuopė* 
suririnlrimaa bus birželio SI-mą dieną. 
i>prxtoj vietoj, tuoj po sumai.

FRACKVILLE. PA — 187 kuopu
siai rink imas bus birželio ll-mąrifen*, 
paprastoj vietoj tuoj po sumai.

INKERMAN, Pa. — 184 kuopo* 
«uririnkimas bus birželio 31-mą dieną,

Į LRKSA. NARIU 
: DĖMESIUI ; a s
* L. R. K. S. A. SENKI EDAI J

IR ŽIEDAI ♦
* Jei uari, kad mšsų brangi orga- J
* nlsacija augtų Bariais *J juose J 
< bujotų fratemalismo dvasia, tai s 
J geriausias būdai to atsiekt ne- e
* žiojant žios organizacijos ženk- J

ryt-ė dar netari minėtų ženkle
lių, UI privalėtą jsigyti Kaino*

LRKSA motarigtos SBgutė.

riai teiksitės raettl.

LRKSA vyriška spiDroe 
LRKSA Vedai IS karatų

ANTANAS BACEVIČIUS,
LRKSA Jubiliejinio Seimo Rengimo Komiteto narys. Marijo
nų Kolegijos Rfmfjų Chicagos apskrities ir Labdaringosios 
Sąjungos Centro pirmininkes, žymus Chicagos lietuvių veiki- 

Be jo neapsieina nei eienas žymesnis Chicagos lietuvių

WARRIOR RUN. Pa.—kuopa-

Išplaukusi iš New Yorko gegu
žės 29 d. š. m. lietuvių ekskursi
ja į Klaipėdą, be persėdimo mo
dernišku motorlaiviu Gripsholm. 
Švedų Amerikos Linijos, birže
lio 10 d. 12 vai. dieną sėkmingai 
pasiekė Klaipėdą. Visi keleiviai 
patenkinti kelione tą pačią dieną 
išvyko j skirtingas vietas Lietu
voje. Laivas Gripsholm turėjo 
pasiekti Klaipėdą 1 vai. po pietų 
bet esant patogiom oro aplinky
bėm laivas pribuvo į Klaipėdą va
landa anksčiau, negu kad buvo 
skirta.

Amerikos lietuvių ekskursiją 
iš 132 keleivių iškilmingai sutiko 
atatinkamas komitetas svečiams 
iš Amerikos patikti. Pasakyta ei
lė kalbų ir sveikinimų. Apie eks
kursiją plačiau bus pranešta vė
liau per spaudą.

Sekanti ekskursija į Lietuvą 
tuo pačiu motorlaiviu išplauks 
liepos mėn. 1 d. š. m. Ekskursi
ją vadovaus p. Vladas P. Mučin»- 
kas. švedų Amerikos Linijos Lie
tuvių SkyriMsp vedėjas Ameri
koje. Kurie dar norite suspėti j 
šią ekskursiją, neatidėliojant ma
lonėkite kreiptis į bet kurį lietu
vį laivakorčių agentą, arba į š. 
A. L. Pirmoji ir antra ekskursi
ja į Lietuvą užgirtos Lietuviu 
Laivakorčių Agentų Sąjungos A- 
menkoje.

Turizmo propagandistas

Paskutinysis Seimas, buvęs 1934 m. Newark, N. J., 
nutarė Lietuvių R. K. Susivienymo Amerikoj Auksinio 
Jubiliejaus Seimą laikyti Chicago, III.

Susitarus su LRKSA Chicagos apskričia ir pritarus 
Pildomajam Komitetui, oficialiai skelbiu, kad Jubi
liejinis Seimas įvyks birželio 29, 30 ir liepos 1 ir 2 die
nomis, Morrison viešbutyje, Chicagos vidurmiestyje.

Smulkmenišką Seimo programą paskelbs Seimo Ren
gimo Komitetas.

J Seimą Suvažiuokim Gausingai
”5' Bėrmas yra vyriausias LRKSA šeimininkas. Jis turi 
teisę taisyti konstituciją, leisti naujus Įstatymus, lie
čiančius visos organizacijos reikalus ir narius. Jo žo
dis vienu ar kitu organizacijos klausimu yra paskutinis. 
Tad, labai svarbu, kad Seimai yra gausingi, kad kuo 
daugiausia kuopų atstovaujama.

Seimai kuopas ir visus narius išjudina. Tai išeina 
LRKSA į sveikatą. Dėl to aš nuoširdžiai raginu visa* 
kuopas prisiųsti savo atstovus j Auksinio Jubiliejaus

Leonardas šimutis, 
LRKSA Prezidentas

UBERNATORIUS ALF. M. LANDON 
IŠNOMINUOTAS PREZIDENTU

torium. Apskritai. Landono po
litinė karjiera iki Šiol buvo labai 
sklandi ir sėkminga. Tas ir pa
drąsino republikonus pasirinkt jį 
savo kandidatu Prezidento vie
ton.

Vice Prezidento vieton repu- 
blikonai vienbalsiai iinominavo 
Chicago Daily News leidėją pul
kininką Frank Knox.

Valencija. — Birželio 12-tą su
degė norvegų laivas "Roald 
Jarl.” 27 jūreiviai nukentėjo nuo 
ugnies, kai kurie sunkiai.

PAIEŠKOJIMAS NR. 76

Ale asmenys 'gyvens Amerikoje yra 

KRUGKLIS. Jaone (Joeepk Kre

Valstybių laivyno j«rininhBa.
KUČINSKAS, Jonas. Gyvenąs CM- 

eagoje.
NAGEVIČIUS. Jnosas. Kilęs II 

Bartininkų parapijos. Gyvenus Gary, 
Indiana. .

PETKIENE. Marijona Tamalyšl. 
, Gyveno Chicagoje.
j ŠEPUTIS. Baltramiejus. IMt m. 
gyveną. Chicagoje.

Aukščiau Išvardyti asmenys yra 
' prašomi sUiliepti Ir kiekvienas kas

me* suteikti žinių. Bent kokia žinia 
bus brangiai įvertinta

LIETUVOS KONSULATAS

Cleveland. — Birželio 11-tą re- 
publikonų nacijonalė konvencija 
Am. Jungtinių Valstybių Prezi
dento vieton išnominavo Kansas 
steito gubernatorių Alfred M. 
Landon.

I^andon gavo nominaciją pirmu 
balsavimu. Tik 19 balsų buvo pa
duota už senatorių Borah iš 
Idaho, bet vėliau ir tie prisidėjo 
prie Landon o balsų.

Landon as savo telegramoj, pa
siųstoj konvencijai, pasisako už 
konstitucijos amendmentą. kuris 
palengvintų steitų legislatūroms 
pravesti įstatymus algų ir darbo
valandų klausimais. Landon taip 
pat pasisakė už tvirtą valiutą, 
liuoaai pakeičiamą auksu.

Landon gimė West Middlesex. 
Pa. ii metodistų tėvų. Jo tėvas 
vertėsi aliejaus pramone, o sū
nus, dabartinis kandidatas Pre
zidento vieton, tapo stambiu alie
jaus operatorium. Landon vedė 
1915 metais Miss Margaret Flem- , 
ing ii Oil City. Pa., kuri mirė po 
trijų metų ir paliko vienų metų 
dukrelę Peggy Anne, kuri dabar4 
studentauja Kansas universitete 
1918 metais Landon įstojo armi- 
jon. tarnavo chemikalų skyriuj 
pirmojo leitenanto laipsniu. * 

1932 metais Landon buvo išv 
rinktas Kansas ateito gubernato
rium. 1934 metais buvo vėl per
rinktas. Jis buvo visnintėlis re
po bl ikonas tais 1934 metais lai-

Jau ateina visų laukiamai va- 
kacijų laikai, kuomet bus galima 
išvažiuoti kur nieki nežino tavęs 
ir gali jai vaizduoti, kad esi kuo
mi nori ii kur atvažiavęs.

SKAITYKITE IR PLATIN
KITE GARS A

LIETUVI, skaityk

laikrašti

TAUTA

T A Ū*Ta
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SV. KAZIMIERO AKADEMIJOS ORKESTRAS, kuris jau kelinti metai laimi pirmąją vietą Chicago* aukštesniųjų mokyk- <* 
lų orkestrų kontestuose. Tas orkestras gros per Jubiliejinio Seimo bankietą tautinius Šokius akademikių šokikių grupei. Orkes
trą mokina sesuo Bernarda. Viešuose pasirodymuose orkestrui diriguoja p. Gby Callow.

ŽMOGUS, KURIS LAIMĖJO KARĄ!
Iš Anglų Kalbos Vertė S. LUKAS

Nevienas rašytojas sukuria apy-1 
sakas iš savo gyvenimo įvykių. 
Kartais dideli prasikaltimai, tei
singai apysakose aprašyti, neiš
rado į teisybę; kadangi lengviau 
yra panašų dalyką įsivaizduoti,

SVEIKATOS KELIU
PAGERBTUVIŲ 

VAKARAS

Kazimiericčiai, daugumoje, tai 
labai sumanūs ir prakilnios dva
sios žmonės — mėgstanti pagerb
ti vertus pagerbimo; o ypatingai 
savo dvasios vadus.

Tai ir dabar—birž'lio 15-tą, su
sirinkę šv. Kazim:ero parapijos 

. --------- - --- svetainėj gražiu pagerbtuvių va-
siaplaukiąi žmonės šios ligos yra . karėliu pagerbė savo kamendorių, 
varginami daug didesniu nuošim- kun dr. Vytautą Martusevičių jo 

i čių, negu tamsiaplaukiai. varduvių dienos proga.
’ Opinio pobūdžio ligoje vokų Į Vietinis eilių rašė jas. tų vardu-

ši khyrių veda 
AMERIKOS LIETUVIŲ MEDICINOS MOKSLO AKADEMIJA

AKYS 1 ri galimybės ataugti, nes šiam 
atsitikime liga nesunaikina plau
ko šaknies ir jo lizdelio. Bvie- 

Rašo DR. A. G. RAKAUSKAS. , 
Gydytojas ir Chirurgas, 

Chicago, III.
._ 'upinio pouuuzio ilgoje voaų v ietims eilių rasejas. tų vardu-

y’ yra c6 j^mo or8ana,‘J° pakraštėliai yra raudoni, sutinę,. yių proga, pagarbai kun. dr. V. 
ra didžiausia žmogui brangeny- , I .. r ... s . ..yra didžiausia žmogui brangeny- J 

bė, nešanti jam laimę ir džiaugs
mą. Kas iš visų pasaulio sielą 
keliančių dangun grožybių, jei 
užtemusios akys neduotų visa tai 
matyti, grožėtis, džiaugtis.

Yra pasauly žmonių, kurie ne
turėjo laimės išvysti šviesos ir jos ! 
atidengtos grožybės. Gyvenimas iaknį,' taip ir jo Hzdelf 
jiems yra amžinoji naktis. Kaip 
dideliai laimingas yra žmogus, 
kuriam regėjimo organas tarnau
ja. O kaip dažnai toks žmogus 
ne tik užmiršta to organo Kū
rėją. bet ir tos jatabios kūrybos 
vertybę. Kartais net rimtam pa
vojui gręsiant, žmogus nevisada 
skuba gauti pagelbos, kad tą 
brangenybę—regėjimą kokia liga 
iš jo neišplėštų. * ■ J

‘Akių ligų skaičius yra didelis. į 
Kaip kitus kūno organus, taip ir 
regėjimo organą liečia įvairiau
sios ligos dėl nemažiau įvairių 
priežasčių.

Iš viršaus ir iš apačios dengia > 
akį vokai, kurių pakraštėliuose 
stovi išsirikiavusi sargyba — 
blakstienos, šiuose vokų pakraš
tėliuose labai dažnai įvyksta kro- 
niško pobūdžio uždegimas, vadi
namas blepharitis ciliaris. Ši Ii-, 
ga pasitaiko dviejose formose :. jei ”ra ‘reikalo, atitaisytirefršk- 
1) uždegimas be opos (non-ulcer-, cįjpg paklaidas ir atgaivinti nu- 
ative) ir su opa (ulcerative). silpnėjusią sveikatą. Ligoniui

Liga pirmutinėj formoj pasi- reikia būti gydytojo priežiūroj, 
Žymi sutinimu vokų pakraštėlių nes tik tuomet yra galimybės pa
su daugeliu balzganų žvynelių a- sigydyti.
pie blakstienas. Iš tos priešas- Akių sveikata kaip ir ugnimi 
ties blakstienos iškrinta, bet tu-1 patariu niekuomet nežaisti.

blakstienos sulipę nuo gelsvų su
džiūvusių traiškanų, po kurio
mis apie blakstienas slepiasi ma
žos, greitai pasriūvančios krau
ju opos, šiam atsitikime iškri- 
tusios blakštienos tik kur ne kur ' 
atauga. Mat, šios rūšies liga dau
gumoje sunaikina kaip plauko

Martusevičiaus. parašė eilutes 
ve tokio turinio:
“Kazimieriečiu ai kann-nrinriui 

Trokštu laimužės ir matyt noriu 
Ji |ri nepuoštu net xu tijara.. . 
Kad jis, mokinant žmones, nebara. 
Bet luos mokina tain, kaio tu-’ būti— 
Meile. Jo vardas negalės žūti.
Kaip kad nežūsta imat žūt’ negali) 
Tie, kę tarnauja dėl Visagalio 
Nes dvasia siekia jie dangaus skliauto. 
Tain su kunigu ivvks Vytautu: 
Skambės jo vardas, kain skarda nlimo. 
Kad jis maloniu vr’ dėl kiekvieno.
Tad: Valio!. . dėl jo šaukim griaus

mingai.
Bet be šiurkštumo, tad iškilmingai;
Nes gerbiant žmogų, reik’ ir rimtumo, 
Ne tik įkarščio ir malonumo.
Aš dvasioj regiu ji išauginta: 
Dėl jo vainiką lauru sunintę: 
Kuriuo jis greitai bus vainikuotas 
Ir garsių dainių mūs apdainuotas 
Už jo kilnumų bei už. veikimą ■ — 
Ir už kiekvieno žmogaus gerbimų."

Jurgietis

Ir vieno ir kito pobūdžio liga 
atsiliepia į akių sveikatą ir jų ■ 
grožį neigiamai. Vokų pakraštė
liai dažniausia būna sulipę rytais 

j ir ligonis skundžiasi akių niežė
jimu ir skaudėjimu. Akys nuo
latos ašaroja, bijo šviesos ir, dir
bant, ypač prie dabartinės švie
sos (elektros ar gazo lemputės) ; 
akys labai pavargsta.

Ligos priežastimi tenka pri-; 
skaityti stoką švaros, bendrą svei
katos nusilpnėjimą, kai kurių už
krečiamų ligų paseką, ypač ty
mų, trūkumus nosyje, dūmus, 
dulkes, vėją, stoką poilsio ir re- 
frakcijos paklaidas pačiose aky
se, ypač hyperopią ir astigma- 
tizmą. Kaip suaugusieji, taip ir 
vaikai nuo šios ligos nėra liuosi.

Gydantis svarbu yra pašalinti pastovę ir tvirtą organizaciją, kd-1 
ligos priežastį, laikytis švaros, i ri sėkmingai ir nuolatos gintų" 
blogus papročius pakeisti gerais,! lemkus nuo tų. kurie juos geidžia

ištautinti—atplėšti nuo ukrainie-b 
čių tautos. A

Šį kongresą ryjo vietinių lietu-/ 
vių ir lietuvių spaudos—laikra£- x 
tijos pasveikino vietinis veikėjas ' 
Kazys Vidikauskas. Pranešėja^

___________________—L

LEMKŲ KONGRESAS

Tuo tarpu vokiečiai ką tik ne
suvarė mažos belgų kariuomenės 
į kanalą. Diena po dienai trau
kiantis atgal, apšaudomi didžių 
kanuolių, belgai mūšyje jau bu
vo liepto galą priėję. Spalių mė
nesio 28 dieną naktį belgų ir vo
kiečių kariuomenės stovėjo tik 
pusės mylios atstume viena nuo 
kitos. Užpakalyje belgų žemyno 
kraštas baigėsi smėlio kopomis 
šiaurės Jūroje tuoj'UŽ Newporto. 
Belgų kareiviai buvo visai nusi
kamavę ir mieguisti stovėjo ap
kasuose. B-uvo beviltis jų padė
jimas. Karalius Albertas žinojo, 

i kad vokiečiai auštant juos gal būt 
i puls. Jis taip pakerai žinojo 

ir suprato, kad jo išsibaigę jėgos 
niekaip negalės puolimo atlaiky
ti, ir jeigu vokiečiai prasilauš, 

. bus karo pabaiga, nes iš čia jiems 
Paryžius pasiekti nieko nereiš- 

kas pagaliau laimėjo? Aš manau prasidėjo karas, gavau įsakymą Belgų karalius apie pusnak- 
’ tį spalių 28 dieną sušaukė savo 

vo pavesta vadovauti ^valgybi- štabą. Susirinkę nė vienas nega- 
lr Įėjo rasti būdo, kad būtų galima 

kokia nors jau išeitis rasti. Galų 
Tą pasakodamas anglas paėmė gale, tokiai padėčiai esant, vie- 

iš manęs laikraštį ir nupiešė ant nas dragūnų pulko vadas sugal- 
_ J .J . . . • vojo tekį pasiūlymą, kad reikia

iš vyrų kelis žvalgus išrinkti ir 
pasiųsti juos kairiajan sparnan j 
pajūrį, kur jie turi kaip nors pe
reiti per vokiečių sargybas ir pa
leisti į jūrą ženklus, kuriuos gal 
pastebės kokia nors dalis, tamsu
moj plaukiojanti, britų laivyno 
ir suteiks belgams pagelbą. ap
šaudydami vokiečių linijas savo 
didžiomis kanuolėmis. * a

Šis pulkininko sumanymas bu
vo priimtas, kaip paskutinis iš
sigelbėjimo būdas. Buvo išrink
ta aštuoni vyrai į žygį. Jie nu
ėjo negiliu grioviu smėlio kopų 
link, durtuvais rankose, pasiruo
šę, kaip jie manė, kad 
trumpas ir ramus veikimas.

— Tas teisybė. Aš esu daug 
skaitęs apie garsias bylas Dr. 
Spingardo knygoje.

— Argi ne tas įvykis, kuris ką 
tik neiššaukė karo tarp Vokieti
jos ir Anglijos? Ar jūs esate tas 
pats Bradman?

— Taip,—jis linktelėjo,—jūri
ninkų žinių rinkimo skyrius pa
siuntė mane Berlynan, Heligo- 
lando tvirtovių planus išgauti. 
Taip, aš juos gavau, bet vėliau 
buvau vokiečių susektas, bedir
bant braižinius, ir suimtas. Ang-

Šis jo išsitarimas privertė ma
ne su savo bendrakeleiviu geriau 
susipažinti. Jis turėjo apie 50 
metų amžiaus. Jo pilkos akys bu
vo aštrios ir draugiškos. Jo ke
lionės dalykai susidėjo iš čemo- 

negu vieną iš tikrų įvykių paim- dano ir keturkampio popierin į-' 
ti ir aprašyti. Valdiškuose užra- vynioto ryšulio, kuris buvo šalę 
šuose nesiranda to viso įrodymų, jo ant sėdynės.
ką aš pasakysiu. Vienintelis tik- _ Taip.—aš tariau.—Amerika 
ras įrodymas yra užkastas mažo- nebus daugiau taip lengvai į tą i l»ja manęs neprisisavino. Vėliau, 
je akmens dėžutėj Flander’os jū- dalyką vėl įtraukta, nes tas "lai- kokiu tai stebuklingu būdu, mane
rų.krante. ,Jf- m m :i 3

’Vėlai žiemos vakarą 1927 me
tais aš važiavau Bruselio greituo
ju. traukiniu, kuris lėkė tamsiu 
Ruhr slėniu, lyg išsigandęs rau
donos šviesos iš plieninių kros
nių, kurios mėtė pragariškus* žė
rėjimus virš uolų ir kalnų viršū
nių.

— Išrodo kaip pragaras, ar ne? 
— aš tariau į kitą bendrakeleivį 
mano skyriuje, ramų anglą.

— Pragaras? — anglas nusijuo
kė.—Taip. Jie čia ruošia daug 
aukštesnio laipsnio pragarą. Plie
nas gaminamas dėl šautuvų ir 
sviedinių I—ir tyliau, kaip ir į sa
ve tarė,—oi, kvailiai! Argi dar jie

LIETUVI-KATALIKE, 
SKAITYK ŠIUOS 

LAIKRAŠČIUS

"AMERIKA," Lei
džia Lietuvių Universalia Biuras. 
Ine. Kaina metama (1.60. 423 
Grand St, Brooklyn, N. Y.

"DRAUGAS," vienintAis Ame
rikos lietuvių katalikų dienraštis, 
išeinąs 2834 South Oakley Ave., 
Chicago, Ill. Metanu 86.00.

"DARBININKAS." Lietuvių 
8v. Juozapo Darbininkų Sąjun 
(m organas, išeina du kart I sa
vaitę, 866 W. Broadway, South 
Boston, Maaa. Metama 84.00 
Pusmečiui 82 00.

"GARSAS," LRKSA organa’, 
savaitraštis, P. O. Box 82. 
Wllkeo-Barre, Pa. Kaina 82.00 
metama.

"LAIVAS,"/ savaitinto T«vų 
Marijonų žurnalas, 2884 South 
Oakley Ave.. Chicago, UI. Me 
tssM 82 00.

"STUDENTŲ 2ODW." Ame
rikos Lietuvių Katalikų Studen 
tų oryaalsaeijos žurnalas, 866 
W. Broadway, Bo. Boston, Maas. 
Metamo 82.06.

“MOTERŲ DIRVA," A. L. R. 
K. Motorų SųjunyM minėsiu k 
žurnalas, 6747 8. Artesian Ava^ 
Chicago, III. Metanas 82.06.

"VYTIS," Liotaraa VyMų mS- 
Mstafe Žurnalas, 4766 8e. Weed 
BL, Otaago, DL Motame ILK.

mėjimas’.' karo išrodo perdaug jai yokieįi^į p^leijįp. Jo, ppr me-, 
tus aš trankiausi po kitas šalis.kainavo.

_ A?—jis įsikišo,—ar tai A- Savo išlaidoms padengti pinigus 
merika laimėjo karą, a? gaudavau iš vieno Karalienės pa-

— Taip,—aš pasakiau nekaltai,' siuntinių.
—jeigu ne mes laimėjom karą, tai Paskui 1914 metais, kuomet

tamstos pasakymas gal bus ge- sugrįžti į Londoną, čia man bu- 
resnis už mano. 1

Po trumpos tylos, jis paklausė niam naikintojui “Firedrake 
vienodu balsu :—Ar jūs tikrai no- Šiaurės Jūrą saugoti, 
rite tą sužinoti ? Aš laimėjau ka
rą. Aš laimėjau! >

Aš atsiradau nemalonioj pade- jo Belgijos pajūrį ir pažymėjo 
tyje >r geidžiau, kad jis nebūtų miestus Ostende, Newportą ir 
pavojingas.
— Tamsta manai, kad aš esu tru

putį kvailas,—jis pagaliau tarė.
— Nemanau. — aš atsakiau,— 

man būtų malonu ką nors daugiau 
apie tai išgirsti.

Jis pažvelgė į mane ir visą nuo 
galvos iki kojų peržvelgė.

— Gerai, kodėl ne?—jis pa- buvo traukti į Paryžių ištiesto- 
klausė pagaliau savęs,—kaip tik mis linijomis ir greitai jį iš visų 
dabar bus geriau prisiminti. Ma- pusių užpulti. Vokiečiai džiaugė- 
no vardas Roger Bradman. Jis si galėsią greitai Paryžių paimti, 
persistatė man patsai ir mes pasi
sveikinome.

II.
— Žinoma, tamsta niekad nesi 

girdėjęs Bradman bylos 1913 m.. 
—jis pradėjo, nes tai visa įvyko 
prieš jūsų laikus.

vingiuotą Yser’o upę.
— Kaip žinote, — jis rodė pai

šeliu, — vokiečių armija puolė 
Prancūziją trimis kryptimis: vie
na pietuose per Vosgesus. antra 
vidurki išilgai Marne ir trečia 
armija, vadovaujama von Kluch. 
veržėsi per Belgiją. Jų planai

Užėmę Antverpą, vokiečiai trau
kė tolyn, pajūrio miestus Dun- 
kirką, Calaisą ir Boulogne užim
ti. Jie norėjo perkirsti žymiau
sias anglų susisiekimo linijas ir 
taip pat sulaikyti sąjungininkų 
teikiamą pagelbą. (Bus daugiau)

būtų

PHILADELPHIJOS ŽINIOS
“GRADUEIŠINAS

šeštadienį, birželio 13, Munici
pal Auditorium svetainėje įvyko 

^gradueišinas" The West Phila-. 
delphia Catholic Girls' High 
School'ės ir The John W. H alia- 
han Catholic Girls’ High School 
mokinių-mergelių.

Kiek teko sužinoti, tai tarp tų 
baigusių “haiskūles" mergelių, 
buvo ir penkios lietuvaitės, bū- i 
tent: Mariutė Z. Vidikauskaitė 
(iŠ šv. Jurgio parapijos), Natalija 
T. Čiurlioniūtė (iš šv. Jurgio pa
rapijos), Sofija R. Strielčiūnai-Į 
tė (iš šv. Jurgio parapijos), Nata
lija T. Siratavičiūtė (iš šv. Jur-i 
gio parapijos) ir Lenorė M. Dap- 
šiūtė (iš Our Lady of Victory! 
parapijos).

Reiškia, šv. Jurgio parapijai, 
nors maža ir varginga, bet moks- * 
lo žvilgsniu yra labai pažangi. Už Į * 
tą didelis kreditas priklauso jos s 
klebonui kun. Ignui Zimbliui, nes * 
jei ne jis, tai apie šv. Jurgio pa- s 
rapiją mažai kas ką težinotų... | j

Korespondentė *

nų Joną. vedusį sau už žmoną 
Liudą Vaičaitytę.

Velionei tariu amžiną atilsį!., 
o jos giminėms viešąją užuojautą 
—kondolenciją!

Kazys Vidikauskas

PRANEŠIMAS IR 
PRAŠYMAS

LRKSA 10 kp. rengia bankie
tą ir šokius, sekmadienį, lapkri
čio 22 d., š. m. Iš laiko praneša
ma ir prašoma, kad kitos drau
gijos tą pačią dieną nieko nereng
tų. Tai dienai svetainė jau gau-

šeštadienį, birželio 6-tą, vieti- 
| nėję Ukrainiečių svetainėje, prie- 
Franklin gatvės. įvyko pirmas 
ukrainiečių-lemkų kongresas, -b

Kongreso tikslas buvo: įkurti'

.i-wi !•.............. .. •»> gįį
URUGVAJAUS LIETUVIŲ 

ATSIŠAUKIMAS

Urugvajaus lietuvių organiza
cijų atstovai š. m. vasario mėn.:i 
sudarė informacijos, propagandos, 
ir susirašinėjimo biurą, kurio 
tikslas yra palaikyti glaudžius 
ryšius su Lietuva ir propaguoti^ 
lietuvybės vardą visame pasauly-^ 
je. Biuras išleido atsišaukimą, 
kuriuo kreipiasi j Lietuvos vi
suomenę, ir mokyklų vedėjus, 
kad paskatintų Lietuvos jauni-" 
mą susirašinėti su Urugvajaus 
lietuviais, kad siųstų knygų, lai
kraščių, Lietuvos vaizdų. Biuras 
pasiryžęs įrengti Urugvajuje di
džiulę lietuvišką biblioteką ir su
ruošti Lietuvos etnografinę paro-'' 
dą, kurioje oūtų kartu išstatyti 
ir Lietuvos liaudies dirbiniai.J

ta. Kitos smulkmenos dėl minė-1 Biuro adresas: ULIPS biuras. • 
to parengimo bus vėliau praneš-' Casilla de Correo 833 Montevi-";

i tos. Kuopos Valdyba deo. Rep. O. del Urugvay.

KIEKVIENAS SUSIPRATĘS LIETUVIS

PRIVALO ĮSIGYTI SIAS KNYGAS:

SASNAUSKO VARDO VYRŲ CHORAS, vedamas kompozitoriaus A. S. Pučiama, kuris per 
iškilmingas Jubiliejinio Seimo pamaldas giedos Dievo Apvaizdos bažnyčioje. Atvaizde matome tik 
dalį to choro, ši grupė praėjusiais metais pakeliui j V ar go n inkų Sąjungos seimą koncertavo 
lietuvių kolonijose. Vidury kotup. A. S. Pocius, choro dirigentas.

LIŪDNA ŽINUTE

čia—Philadelphijoje—gyvena ♦ 
dvi visiems žinomos sesės—p-ni J 
Marcelė Zaleckienė ir p-ni Ona * 
Sabaliauskienė. Paskiausiu laiku * 
jos apturėjo laišką iš Lietuvos. ♦JVa aĮJKUltjv laimą io s/iutuvvei \

kuriame pranešama, kad jų gerb- ♦
i. Marijona Pat- *
nė - Kužliakvtė ’

tinoji motina, a. a. 
ronelė Šimanskienė - Kušliakytė 
gegužės 18, šių . 1936 metų, aplei
do šį ašarų klonį... ir gegužės 20 
su gražiomis bažnytinėmis apei
gomis palaidota Skirsnemunės 
kapinyne.

Velionė mirdama turėjo 74 me
tus amžiaus, šių metų kovo 4-tą 
minėjo savo 50 metų vedybų su
kaktuves. Mirdama, be viršišvar- 
dintų dukterų, gyvenančių Ame
rikoje. Lietuvoje paliko da savo 
vyrą, gerb. Antaną šimanskį (ku
ria Amerikoje buvo net tris kar
tus. bet velionė nei kartą); dūk- 

I turį Antaniną Ragevičienę ir aū-

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS :
KRONIKINES KNYGOS į

Surinko Ir Išleido 

KUNIGAS A. MILUKAS

AMERIKOS LIETUVIŲ KRONIKA
1868—1893 M.

300 pusi. Popieroe apdarais 13.00

AMERIKOS LIETUVIŲ PROFESIJONALAI 
IR KRONIKA

Du tomai. 476 pusk Popieros apdarais $4 50

SPAUDOS LAISVE IR AMERIKOS LIETUVIŲ 
ORGANIZUOTIS SUKAKTUVES

782 pusi. Popieras apdarais 85.00
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j KORESPONDENCIJOS IS LIETUVIŲ GYVENIMO AMERIKOJE
* ’ ! iKUN. VINCAS P. KARKAUSKAS PASKIRTAS 

I ANSONIA, CONN.
Kunigas Kazlauskas ii Ansonijos perkeltas į BricĮgeportą, 

o iš Bridgeporto kun. Pankus paskirtas į New Haveną

NEW HAVEN, Conn. — Sek-1 
madienį, gegužės 31 d. i. m., Šv. 
Kazimiero lietuvių parapijos kle
bonas kun. Vincas P. Karkauskas 
po pamokslo bažnyčioj paskelbė 
savo parapijonams, kad birželio 
3 d. apleidžia New Haveną ir iŠ-1 
važiuoja į Ansonia, Conn., šv. 
Antano lietuvių parapijon užimti 
buvusio klebono kun. Kazlausko 
vietą. Kun. Kazlauskas iŠ Anso
nijos perkeltas j Brigeport, Ct., 
šv. Jurgio lietuvių parapijon, o iš 
Bridgeporto kun. Pankus paskir
tas j New Haveną.

Kun. V. P. Karkauskas savo pa- Į 
rapijonus atsisveikinęs linksmas 
išvažiavo. Parapiją paliko geram 
stovy, nes visą laiką mūsų para
pijoj darbavos, kiek jam aplin
kybės ir sveikata leido.

šv. Kazimiero liet, parapijoj 
kun. Karkauskas išklebonavo 21 
metus. Pribuvęs j New Haveną 
1915 m. gegužės 14 d., pirmiau
sia ėmėsi taisyt ir grąžint bažny
čią. Su parapijonų pagelba baž
nyčia tapo gražiai išdažyta, su
dėjo naujus langus, įtaisė didįjį 
altorių (naują nupirko), apačioj 
po bažnyčia pertaisė svetainę, pa
darė patogia visokiems staty
mams, susirinkimams, net ir šo
kiams.

Užbaigęs bažnyčią taisyti, kun. 
Karkauskas stojo su visais dirbti 
dėl tėvynės Lietuvos laisvės ir 
dėl vargstančių brolių bei sesučių 
•Didž. Karo laiku. Kiek buvo su
rengta prakalbų, masinių susi
rinkimų, demonstracijų prieš 
lenkus ir tag day, be kun. Kar- 
kausko bebuvo apbeita. Jisai su 
J. I. Kazlausku visur ir visuo
met buvo pirmutiniai. Jausda
mas karštą meilę dėl Lietuvos ir 
dėl vargstančių viengenčių Lie
tuvoje, po kelias valandas mar- 
šuodavo kartu su visais darbo 
žmonėmis lietuviais po gatves. 
Karštos ir patrijotiškos jo kalbos 
ne vieną lietuvį patraukė prie 
.Lietuvos vargstančių viengenčių 
meilės ir paaukoti ne po dolerį 
kitą, bet po du ir net tris šimtus 
dolerių.

Po Didžiojo Karo, pritariant 
parapijonams, nupirko kitą dides
nę bažnyčią prie Green St., nes 
senoji prie St. John St. pasirodė 
per maža.

Kadangi sekmadieniais lanky
davos daug kitataučių, tai kun. 
Karkauskas pasikviesdavo garsų 
pamokslininką kunigą Mykolą 
Cibulską ii Hartfordo, kuris pa
mokslus sakydavo anglų kalba.

Nupirkus nuo protestonų baž
nyčią, reikėjo viską pertaisyti ir 
Sutvarkyti sulig katalikiškos baž
nyčios reikalavimų, čia ir vėl 
kun. Karkauskas pasiėmė ant sa
vęs didžiausią atsakomybę. Už 
bažnyčią sulygta $33,000.00, o pi
nigų nebuvo (nes dar už seną baž
nyčią, reikėjo diecezijai sumokėti

VARGONINKAS
ieško vietos. Jei kuriam iš ger

biamų klebonų būtų reikalingas 
vargoninkas, prašoma, atsiliepti 
‘Garso” adresu: P. O. Box 32, 
Wilkes-Barre, Bb.

$13,000.00, o iš diecezijos iždo ne
galima buvo gauti daugiau pasko
los. Reikėjo kreiptis prie mies- 
tavų bankų, surasti paskolą. Ka
da surado paskolą apmokėjo bu
vusiems bažnyčios savininkams . 
$33,000.00, vėl reikėjo surasti pi
nigų dėl pataisymo. Duosnūs ir 
geri parapijonai, nors ir gausiai 
suaukojo pinigų, bet vis neužte
ko padengti visas patasymas, nes 
viskas kainavo apie $20,000. Už
baigus taisymo darbą, neapmo
kėtų bilų buvo $9,000. Ir vėl rei
kėjo sukti galvą, kaip tas bilas 
apmokėti. Kada bažnyčos patai
symo bilas apmokėjo, už kokių 
trijų metų vėl pradėjo viską tai
syti svetainėj ir rūsy. Įtaisė 
“shower” maudynes dėl jaunimo 
po basketball žaidimų, taipgi Į- 
taisė ir bilijardo stalą dėl jaunų
jų liuosą laiką praleisti. Čia ir 
vėl bilų pasidarė, bet šiandien 
tos bilos visos apmokėtos.

Nereikia pamiršti ir mūsų gar
saus pamokslininko gerb. kun. M. 
Cibulsko, kuris savo pamokslais 
patraukdavo daug svetimtaučių į 
lietuvių bažnyčią, tarp kurių bu
vo ir gana įžymių žmonių, k. t. 
advokatų, teisėjų, mokytojų ir 
profesorių. Toki žmonės ir ko- 
lektas duodavo stambias, kurio
mis galima buvo apmokėti dau
gelį bilų. Tad ir kun. Cibulskas 
daug gero mūsų parapijai padarė 
ir dar buvo mums garbė, kad La 
Sallete kolegijos profesorius ir 
kartu tos kolegijos viršininkas 
(prezidentas) mums patarnauda
vo dvasiškuose reikaluose.

Mūsų' vi^hš BeftlViškas-katali- 
kiškas jaunintas labai apgailes
tauja kun. Karkauską, nes nete
ko savo numylėto dvasios vado, 
kuris buvo tikras jų globėjas. 
Kaip žiemos laiku, taip ir vasa
ros, daugiausia laiko praleisda
vo su jaunimu prie visokių žai
dimų.

Kun. Karkauskas yra linksmo 
būdo. Nelaimėse visiems pagel
bėdavo, kas tik prie jo kreipės.

Baigdamas šį straipsnelį, nuo 
savęs linkiu kun. Vincui P. Kar- 
kauskui geros kloties naujoj gra
žioj vietoj ir darbuotis kaip dėl 
Bažnyčios, taip ir dėl lietuviš
kos mūsų tautos gerovės, organi
zuojant mūsų lietuvišką jaunuo
menę į geras liet, katalikiškas or
ganizacijas. P. Zavorskas

NEWARK, N. J.

gali būt virtuozas. Antanai, į 
darbą I

Buvusi Lietuvos operos soliste 
EI. Mickūnaitė pasirodė kaip tik
ra operos karalaitė. Balsas la
bai gražus, žodžiai labai aiškūs, 
veidas linksmas ir gražiai sudai
navo: “Kaip Aš Našlaitėlė,” Ka- 
čanausko; “Tylumas,” Šimkaus, 
“Rods Prapulčiau,” Banaičio, ir 
“Mano Sieloj šiandien šventė,” 
Kelpšos. Jai akompanavo J. Mic- 
kūnas.

Simfonijos orkestras sugrojo 
gražų p. J. Žilevičiaus veikalą 
“Nonetas,” “Per Šilelį Jojau.“ 
Kiek tenai gražumo ir lietuvišku
mo, liaudies meno. Manau, to
kius veikalus dažniau reikia 
mums parodyti, tegul jie nerū- 
dyja kur paslėpti, o tegul eirfa į 
plačią mūsų visuomenę ir tegul 
skamba ten lietuviška muzika.

O ką kalbėti apie mūsų muzi
kų vargoninkų ansamblį, kuris 
užsirekomendavo savo profesijo- 
nalų dainininkų šakoje. Visi buvo 
pasipuošę, kaip vienas, o kaip už
traukė “Lietuva brangi,” tai tik
rai man net ašaros biro. Kokis 
tenai gražumas toje dainoje, kaip 
ją vyrai gieda. Taip pat padaina
vo "Močiute Mano.” Kas tos dai
nos gražumą aprašytų? Tai rei
kia tikro poeto. Visos dainos iš
ėjo labai gražiai ir harmoningai, 
su krescendo, fortisimo ir pianisi-

! HARTFORD,CONN.
4^a-----a-a*

Atvyksta O. Katkauskaitė
Hartford® Miesto Vaizbos Bu

tas (Chamber of Commerce) jau 
galutinai gavo mūsų artistę ope
ros žvaigždę Oną Kitkauskaitę 
300 metų Connecticut valstybės 
sukaktuvių programai.

Oda dainuos Bushnell Memo
rial Hall birlelio-June 22 pirma
dienio Vikatą Įžanga dovanai 
visiems.

Taigi lietuviai ypatingai turė
tų tą vakarą ten dideliais būriais 
pasirodyt ir uždyką pasiklausyti 
mūs lakštingalos dainavimo.

Vaizbos Buto pirmininkas Mr. 
Whittelsey buvo pats asmeniškai 
nuvykęs į New Yorką pasimatyti 
su Ona ir jos menadžeriu Mr. 
Schaadt ir galutinai gauti Onos 
sutikimą ir tnenadžerio pavelyji- 
mą.

Girdėjau, per Scrambled Newts 
radio korttestą artistė Katkaus- 
kaitė buvo išrinkta Glastonbury 
Fishing Club’o commodore. Tai 
vis jos vardas garsiau ir plačiau 
skamba.

Ji buvo Hartforde šiomis die
nomis apsilankiusi pas draugus, 
prietelius ir pažįstamus. Lauksi
me jos birželio 22.

Lietuvis Paaukštintas

Zinutės
—Hartford High School base

bail komandoj žaidžia vienas (o 
gal ir daugiau) lietuvis vaikinas 
Kazlauskas. Jisai gerai pasirodė, 
kada Hartford grūmėsi su New 
Britain High.

— šiomis dienomis mirė šie lie
tuviai: Antanas Kaveekas, Gab
rielius Levišauskas ir Lbžienė 
Uršulė. Lai jų sielos ilsisi Vieš
patyje! Visi palaidoti iš lietuvių 
švenčiausio* Trejybės bažnyčios.

LIETUVIŲ DIENA
- LIEPOS 4-TĄ

Pereitą savaitę skaitėme "Drau
ge," “Garse” ir “Darbininke" apie 
Lietuvių Dieną. Buvo rašyta, kad 
šiais metais ši diena bus daug 
skirtingesnė, nes bus tokių įvai
rumų ir pamarginitnų, kokių dar 
iki šiol nebuvo. Tadgi, liaudis 
pradėjo žingeidauti ir klausti: 
kas tokio naujo galės ten būti?

žingeidu visiems sužinot tas 
visas keistenybes. Prašom pasi
klausyti. Pirmas: iš daugumos a- 
pielinkių parapijų vaikučiai pa
rodys savo gabumus gražiomis 
dainomis, įvairiais šokiais ir ne
paprastais driliais. Antras: bus 
Amatūrų Kontestas į kurį kiek
vienas galės stoti ir laimėti dide-

“GARSO” KATALOGAS
NAUJAUSIŲ IR ĮDOMIAUSIŲ

KNYGŲ BEI GAIDŲ

MALDAKNYGES
MALDŲ VAINIKĖLIS.................................... i.... .^ TO
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—Minkltoa odos apdarais..................... 1.75
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—baltais apdarais................................... 1.75
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—juodos odos apdarais.......................... 1.50
ANIOLAS SARGAS—Juodos odos apdarais..................................... 1.50
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—juodais apdarais......... •........................ 1.25
ANIOLAS SARGAS—juodais apdarais ............................................ .. 1 25
M ALDU/RINKINĖLIS— Prastais apdarai.......................................... 40
TRUMPAS INTRONIZACIJO8 PAAIŠKINIMAS. ParaH Kun. S. * 
Draugelis. ...,.........................................,........................ ........................ 10
NOVENA PRIE S V. TERESĖS MAŽOSIOS GĖLĖLĖS..................... jį.

LRKSA. NARIŲ ŽENKLELIAI
MOTERIAKI, paauksuoti..........................................t................................ |1.00
VYRIŠKI, auksiniai .....................................................................  1.50
VYRIŠKI, paauksuoti......................................................................  1.00
MOTERIMS SAGUTES............... .......................................*.................  1.50
ŽIEDAI, 10 kt................................................................................................ 7.50

DRAMOS IR KOMEDIJOS
ERŠKĖČIŲ TAKU—Mačiulio....................................................................... 75
RYTŲ SVEČIAS, drama 4-rių aktų............................................................50
VYŠNIŲ 8ODAS—A. čekovo 5-kių veiksmų komedija.......................40
LAISVES KOVOTOJAI—K. Gaigalo......................................................... 25
DANGUS BRANGUS—2-jų aktų komedija......... ....................................20
DOLPELIS MINISTERIJOJ TARNAUJA—Monologas....'............... 10
ĖMĘS IR KALBĖK..................................  20
GEGUŽES ŠVENTE, 1 veiksmo drama................................................ .40
MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Mazgelis Nepadėjo................ 15
MONOLOGAI: Blaiv. Pirmininkas, Ant vienų pečių, Šimas oratorius .15 
IŽDŲ SALA, 213 pusi. R. L. Stevenson.................................................. 35
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Lietuvių Vakaras 
Pavyko

Gegužės 26, Newarko ir apie* 
linkės lietuvių vakaras Mosque 
Theatre labai gerai pavyko. Žmo
nių buvo suvirš tūkstantis. Tai 
ii želių tautų vakarų, lietuvių 
buvo gausingiausias.

Programą atidarė p. V. Ambra
zevičius, kuris pristatė konsulą p. 
P. Daužvardj pakalbėti.

Po to Šv. Cecilijos choras, va
dovaujant muz. A. Stanšauskui, 
pasirodė scenoj. Apie šešiasde
šimt dainininkų choras išpildė iš
trauką iš operetės “švarkas ir Mi
linė." Mergaitės buvo pasipuošę 
lietuviškomis drapanomis. Už tai 
jums mergaitės yra didi garbė, 
kad jūs nebijote lietuviškų tau
tiškų parėdų. Visas choras gra
žiai pasirengęs ir gražiai dainavot 
tik orkestras kai kur ncalshanno- 
mzAvo. matyt, nebuvo laiko su 
orkestru tin tarnai susimokinti.

Baritonas A. Banys pas mus 
paurnd^ pirma kaita Publika įj 

atitiko labai gtafiai Jia pa la

“Tykiai NemunOb Teka,* 
Prtrau«ko Jau Slavai Sukilo.** 
Saanauak.t it Patekėk Pytų 
Auitinė Kat'anauaku Viaoa dai
lina įlėjo labai graliai Akomp 
komp J žileviėiua

Smuikininkas A Raitys parn 
dė gražią tekniką Jam akomp 

į A tidlsusbas. Kaip matyt iŠ jo 
I valdymo smuiko*, tsi savo Mokoje

mo, tik gaila, kad mūsų publika 
dar nepribrendo prie tokios mu
zikos. Ji dar daugiau pripratus 
prie rėkiančios muzikos. Šiam 
ansambliui vadovauja komp. J. i 
Žilevičius, kuris tikrai žino, ko , 
jam reikia ir ką jame galima su
rasti. Reikia šį ansamblį sveikin-, 
ti, kad jis gyvuotų kuo ilgiausia 
ir tobulintūsi kuo muzikališkiau-

• \ šia.
1

Užbaigiant, šv. Cecilijos cho- 
rts, vad. muz. A. Stanišauskui, 
sudainavo šias dainas: “Palan- 
kėj," Pociaus. “Gražios Mergos." 
Aleksio, “Ant Tėvelio Dvaro,” 
Šimkaus, “Vilnius," Vanagaičio 
ir Lietuvos Himnu užbaigė pro
gramą.

Ši programa buvo tikrai graži, 
ji pasiliks ilgai atminčiai.

Taipgi dar mažų mergaičių bū
rys pašoko lietuvišką suktinį. Į 
Čia reikia pagirti motinas, kurios 
pasistengė savo mergaites gražiai 1 
parengti.

Visų šešių tautų programos bu
vo gražios, bet rusai už savo cho
rą, kurį buvo pasikvietę, turėjo 
mokėti $75.00, vokiečiai už or
kestrą mokėjo net $135.00, o lietu
viai apsiėjo su savo vietiniu cho
ru ir paprastu orkestru.

Programai pasibaigus, vienas 
mūsų šaunus biznierius p. V. Be
reiks vistis programos dalyvius 
pakvietė į savo puošnius palocius 
ir visus gražiai pavaišino. Sve
čiai skirstydamiesi reiškė jam 
nuoširdžios padėkos. Garbė tau, 
geras tautieti, kad tavo namuose 
yra vietos tokiems brangiems 
svečiams. Girdiįfs

Lietuvis Benjaminas Kupčiū
nas iš Wapping (kur daug lietu
vių turi gražias tabakines far- 
mas), kuris buvo vice-pirminin- 
ku South Windsor Young Demo
cratic Political Club, dabar iš
rinktas Hartford County-apskri- 
tles Young Democratic Clubs iž
dininku. Tai lietuviai prade la 
kilti ir politikoje.

Dabar toje apielihkėje yra du 
lietuviu, kutiedu tik šiomis die
nomis aplaikė garbės, tai B. Kup
čiūnas ir deputy sheriff Antanas 
Buddes. Sveikinam!

Lietuvių Junior High 
School Graduation

Pereito sekmadienio vakarą mo
kyklos salėje mūsų Švenčiausios 
Trejybės parapijinės mokyklos 
aštuntasis skyrius iškėlė puikų 
baliuką-vakarienę dėl baigiančio
jo 9 skyriaus, arba taip vadina
mojo Junior High School.

Buvo gražių kalbų ir linkėji
mų; sesytės lietuvaitės gražiai 
patarnavo ir išlavino, o paskui 
buvo dovanų teikimas aštunto 
skyriaus devintąjam.

Dvasios vadai kunigai Ambotas 
ir Kripas trumpai prakalbėjo. 
Abu džiaugėsi tuo parengimėliu j 
ir ragino jaunimą mokytis toliau į 
ir būti ištikimais alumnais savo 
mokyklai* ir bažnyčiai.

Baigiančiųjų būrelis, rodos, 
siekia 26. Tai bus pirmutinė 
Junior High School klasė, kurie 
apturės Junior High diplomus. 
Sveikinam ir linkim mūsų jauni
mui siekti kuo aukščiausius 
mokslus!

les dovanas. Tas kontestas bus 
atdaras dėl jaunų ir senų, didelių 
ir mažų. Todėl visi pittsburghie- 
čiai prašomi rengtis į tą kontest- 
tą, kad galėtumėt laimėti dova
nas. Trečias: nepaprastas Bingo, 
beveik kiekvienas gaus dovaną, 
kuris tik atsisės lošti.

Be visų žaidimų bus galima pa
sigėrėti gamtos grožybe seselių 
ūky. Ten yra graži žolė, daug 
vietos pasėdėti, pasilsėti, toli 
nuo miesto ūžimo ir'dulkių. Jau
nimui bus galima pažaisti Basket 
Ball, Tennis ir Volley Ball, ir 
tas viskas veltui.

O ką gi kalbėt apie šokius! 
Šok, kiek tik širdžiai patinka, 
be jokio prakaito, tyram ore. prie 
gražiausios muzikos.

Visi į šią nepaprastą metinę iš
kilmę. Rengėjas

Vyras: Kuomet mudu apsive
dėm, prižadėjai klausyti manęs.

Žmona: Tik todėl aš nenorėjau 
persimušti su tavim, kad ten bu
vo kunigas.

Jeigu žmogus mano ką padary
ti daugiau rytoj, tai jis maliau 
padaro šiandien.

SPAUSTUVE 
“GARSO”

NEW JERSEY PARAPIJINIŲ CHORŲ SĄ-GOS 
. ANTROJI LIETUVIŲ DIENA 

f

Įvyks birželio 21 d. Ukrainian 
Park Dark Lane, Linden, N. J. 
Jaunimas, rengėjų komitetas ir 
visų parapijų chorai rengiasi 
prie vienos gražios Lietuvių Die
nos. Tenai bus labai graži pro
grama. kurią išpildys chorai su- 
'L'antys apie tris Statos daini
ninkų. Chorų vadai labai stro
piai ruoilaal prie prūgtomos. kad 
lUitų kuo grahanaia

SuvienjRąta ClMnii vadovam 
kompozitorius J žilrvi/ms

Dalyvauja šių parapijų chorai: 
šv. Ocilijoa choraa iŠ Patėrson. 
vad mill V Įlįsto. »\ Onos || 
Jersey City, vad muz. A. Ka
minsko; Rimtas choras į| Lta- 
den vad mm A Stanlauako I) 
Motinos par ii Harriaono it 
Kearny, vsd mm P Modelio ; Iv 
Cetilijoa choras i| Newarko vad 
mus A Stsniausko Iv Petro Ir 
Povilo par ii Slisaheth vad 
komp, J, Žilevičiaus,

Dabar mums lieka tą dieną su
važiuoti it paremti tą milžinišką 
jaunimo parengimą. Mes dažnai 
sakome, kas išlaikys mūsų išeivi
joje Hetuvi&ą dvasią, lietuvys
tę? Na, tai štai, jaunimas jau 
vienas, be vyresnių vadovavimo, 
rengia šią dieną. Mums nieko 
daugiau nelieka, kaip tik j| pa
remti »»V© atsilankymu Lietuvių 
Dienoj Paairndykim. kad mes 
esame lietuviai ir mylime savo 
jaunimą ne tik Indžiu, hrt ir ju 
reikalus paremtam savo atsilaa- 
kymu

Dsinu programa prasidės 5-tą 
valanda, sporto 6 va).. 0 šokia! 
bus nuo 1 vai po piet Paaily 
mtljiiairma sporte bua teikiamos 
dovanot Jaunimai ir iiiiugeini 
gaila čia poairodyti aavo gabu 
mm įžanga labai mala Tad bū 
kime viai Gięfnrią Die
no,. Linden. N J

žinantis

Atlieka Visokius 
SPAUDOS DARBUS

■ Mums pavedami spaudos 
darbai padaromi greitai lt 
prieinama kaina.

Waf Kati PMaUM 
Svariu Darba

II kitų miestų prisiųsti, 
d«rba! ttliekimi laiku.

Suiivienymo kiiopoi Ir 
nariai nepaminkite tavni 
ipiuitUrėi. j

Spaudos dirbus .>u«kitr 
Šiuo adresu.;

"GARSAS" j
tj fast south sTaaar

(F O B«1 >1) 
W1LKK8-BARRK. FA

ĮVAIRIOS knygos
TIESOS AIDAI (Paskirstomoji Valstybė) Kun. P. Saurusaičio .15 
ŠVČ. JĖZAUS VARDO DR-JOS ĮSTATAI—Kun. P. Saurusaičio .45 
KAT. BAŽNYČIOS ISTORIJA, 287 pusi. Kun. A. Wapplerio.. .50 
PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ KONGRESAS .5 
PROZAIŠKI RAŠTAI, 120 pusi. Kun. A. Burbos, II tomas.............25
OŽKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. Jonas Basanavičius. II dalis. .50 
KRIAUČIUS MOTIEJUS, dialogas..............................................................25
SCENOS ĮVAIRUMAI—kelios komedijos.................................................. 40
ATSARGIAI SU UGNIMI................................................................................ 10
APIE APDRAUDĄ..............................................................................................5
DELEGATŲ KELIONĖ LIETUVON 1916 M...........................................25
EUROPOS ISTORIJA.......................................................................................50
KRAŽIŲ SKERDYNĖ .....................................................................................25
KRUVINA REVOLIUCIJA AR RAMUS KULTŪROS DARBAS? . 5 
KŪDIKIŲ AUKLĖTOJA (Kun. P. Saurusaičio).....................................10
LIETUVIAI KATALIKAI IR KITOS SROVES.....................................10
LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA................................................................... 20
LOGIKOS EVOLIUCIJA..........* -................................................................... 5
LAISVĖN BEŽENGIANT ..............................................................................75
NAUJOS GADYNĖS PRIEAUŠRYJE......................................................... 15
NAUJOJI 1 VALDŽIA/. .a-?.’.-................................. 5
PRAMONINĖS DEMOKRATIJOS PAGRINDAI.....................................50
PAŽINKIME SOCIALIZMĄ ......................................................................... 10
RŪTELIŲ DARŽELIS. Pamokinimas kaip žolynai auginti............. 20
RAMBYNO TĖVYNĖJE ................................................................................85
RAKTAS SVEIKATOM IR LAIMĖN......................................................... 25
SOCIALIZMAS IR KRIKŠČIONYBĖ......................................................... 15
VIENYBĖJE GALYBĖ.................................................................................... 15
ANYKŠČIŲ ŠILELIS, eilės..............................................................................10
PAVASARIO BALSAI—Maironio........................................................... 1.00
TĖVYNĖS KELIAIS (Liūdo Giros eilės).................................................. 40
LIETUVIŲ-LENKŲ UNIJA........................................................................... «5
40 ATVIRUKŲ: Lietuvos valstybės miestų ir pylių ženklai ir gerbai .45 
BAŽNYČIOS ISTORIJA ............................................................................. 75

MUZIKA 
J. TALLAT-KELPŠOS KŪRINIAI 

GAILESČIO GIESMĖ .....................................................................................10
LIETUVOS HIMNAS ........................................................................ • 35

ANTANO BAČIULIO KŪRINIAI
KO VĖJAI PUČIA, keturiems balsams kanonas ir pianui.....................50
ARTOJAS (Duetas).......................... ...........................................................75

JUOZO ŽILEVIČIAUS KORINIAI
LAISVĖS DAINA............................................................................................. 35
ADVENTO IR KALĖDŲ GIESMĖS........................................  25

AL. KAČANAUSKO KŪRINIAI
SUDIEV LIETUVA........................................................................... 25
GERK, GERK- GIRTUOKLĖLI. Mezzo sopranui.................................80
LIETUVIŲ HIMNAS.. .................................................................................... 20
UŽ KLYSTANČIUS ŽMONES...................................................................... 45

M. PETRAUSKO KORINIAI 
i 

GRAŽI GAMTA ....................   50

JUOZ GRUODŽIO KORINIAI 

OP! OP! (miiram ehorui) ......... t1.. .. .<•...,y. t\.... *................... 25
KO ČIA TAIP ILGU......................     25
RUGIAGĖLĖS (vienam balsui) ......................................  25

A. Z. VISMINO KORINIAI 

OI TAI DĖKUI MOČIUTEI (viena* balsui)......................................... 85

A. VANAGAIČIO KŪRINIAI
FORDŲKAB .........................................................................*...........................50

A. ALKKSIO KORINIAI
O, PAŽVELGEI, vienam balsui prie piano............................................. 50
MOTERŲ SĄJUNGOS IMNAS, duetas...................................................... 50

Mitria* Charai

OI, DŠIUM-DŠIUM; UI j«H|; KalMn Jaunas berauUlte; 
Al turėjai viM< .................................    W

VAIKŲ IR JAUNIMO LITERATŪRA

KATOBMAB—Kol Mtaib...............................................................»
VAIKU ŽVAIGŽDUTĖ. Dalie I ................................ •’<>
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ Dab. II «0
TRUMPAS INTRONTRAC1JOR f’AAIŠKINIMAS.......................... -

GARSO” ADMINISTRACIJA
73 £. Scvth St., P. O. Row 32, WiOree-Barro. Pa.
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SUSIRINKIMAS

Dalyvis

PIKNYKAS

liks skyriaus reikalams ir para-. likV . jaunimo pergalės-victory

WATERBURY, CONN

ir M.

MIRE V. ŠALČIUVIENE

, , .. ciuoiasi vilKavisi— vos sulaukus 44 metų. , . ,... ^ ,. 7 profesorius kun.

traor

8822

30 00 [0X30!

( i fvfi.and. omo

ėm€. Taip pat A. Slanluuskii- 
tė pranešė, kad ir vice pirm. J. 
Budas negalia daugiau dalyvauti 
susirinkimuose ir jiems va iovsu-

veiki-
Trai-

Birželio 7 d., naujos parapijos 
darže, vienas lietuvių National į 
Union for Social Justice skyrius 
turėjo piknyką. Žmonių atsilan
kė vidutiniikai, iš ko keli doleriai

NUŽUDĖ JŽYMŲ 
DAKTARĄ

IZIDORIAUS ŠAMO JEWELRY KRAUTUVE, 
kartoja porridaoda vteskl branjtkzas®^ fralrira rtfilas šiadai, raitomos 

ylMrittMe Ir klioktos gmšaas. Stoja Šonatavgjo viskas pMiMąsės

Hti iiol išrasta. S| 
nimui pasifllotne < 
oi Sl.OO. Užsišok 
taupyk doleri. Je

Mūsų Jdomybės
— Penktadienį, birželio 19, 8:00

nuo waterburieČių.
Connecticut Lithuanian

Catholic Bankietas -
Ketvirtas iš eilės Conn, kata-

DELL E JAKUBS-JAKUBAUSKIENE
LA1SNIU0TA GRABORfc—LICENSE FUNERAL DIRECTOR

UthsaalaB Pmoral Hossa 
AvtamoMlee aad Invalid Car Servtoa

Mil OMU AVENUE CLEVELAND, OHIO
Nwtk sf fcjwto a» E. Si. Tol ĮaAaott im

NIKODEMAS A. WDLKELIS
LAISNIDOTAS LIETUVIS GRABORIUS 

Neturint vietos savo nunuoos, pas Ji galima pašarvoti 

SUPERIOR AVE. CLEVELAND, OHIO
Telephone Headersos 9292

zzaorzioi ---------------joootr

NEBOK ŽILAS
StabftkliaffM fydaol**, korio* pa

naikina žiliną, plaokų slinkimą ir 
plaiakana*. šiM gyduole* privalėtų 
turėt kiekvienas, kuriam šyla, slenka 
arba pleiakanuoja plaukai. Jos atitai
so šilus plauku* koki buvo, bet nėra

jeciallai eupaiindi- 
lidrii $2.00 pakeli 
rk šiandien ur tu
ru nebūsite pilnai 
pinigai bus turrų-

__ »• arentų.
VALORTONE HERB CO., Dept. G 

Baa 308, Clinton, Indiana

A

Nr. 25. BirUlio-June lt, 1931

PRAKALBOSCLEVELANDO ŽINIOS
Birželio 2 d., Lietuvių svetai

nėj, Kultūros dr-ja laikė mėnesi
nį susirinkimą. Neatsilankius į 
susirinkimą nei pirmininkui, nei 
vice pirmininkui, susirinkimą ati
darė A. Navarskaitė, nut. rašti
ninkė, malda. K

Nutarimus iŠ praėjusio susirin
kimo perskaitė A. Navarskaitė ir 
buvo priimti be pataisų, šiam 
susirinkimui vesti pirmininku iš
rinktas P. Gailiūnas. Jis susirin
kimą vedė pavyzdingai.

Iš vakarienės surengimo prane
šimą padarė Pr. Janulevičius. J. 
Slankauskaitč ir A. Ošetskait*., 
Komisijos nariai pažymėjo, būk 
jie neradę tinkamos ir pigios sve
tainės, kurioje būtų galima su
rengti šeimynišką vakarą ir kar
tu vakarienę. Draugija vakarie
nę atmetė ir įgaliojo tą pačią ko
misiją surengti šeimynišką išva
žiavimą. Komisija sutiko tąjja- 
daryti.

Piknyko komisija raportavo,, 
kad ji susitarusi su naujos para
pijos klebonu kun. A. Karužiš- 
kiu dėl daržo ir dienos. Taigi! 
piknykas įvyks birželio 28 d.,, 
naujos parapijos darže. Komisi
jos nariai šiame susirinkime vi
siems nariams išdavinėjo įžangos 
bilietus parduoti iš kalno.

Veikiančiosios komisijos narė ' 
p-lė M. Trainauskaitė pranešė, I 
jog jokio vakarėlio negalėjo su
rengti, nes komisija buvo užim-1

P-lė A. Slankauskaitč padarė 
pranešimą iš paskutinio dr-jos 
parengimo, kuris buvo balandžio 
19 d. Bet ir šis raportas nebuvo žmogų, 
pilnas. Pilnai užbaigti šį darbą 
įgaliojo A. Slankauskaitę 
Frankaitį.

Iš Kultūrinio Darželio 
mo pranešimą padarė M. 

nnauskaitė ir J. Sadauskas. Abu 
pranešėjai ragino visus narius 
remti darželio reikalus, ypatin
gai rengiamąjį piknyką, kuris į- 
vyks birželio 14 d., Mačiutos ū- 
kyje, prie Green Road. Taip pat 
jiedu davė įnešimą, kad kiek pa
aukoti dėl darželio iš iždo. Drau
gija nutarė paaukoti darželio rei
kalams bei jo įrengimui dešimt 
dolerių. Atstove į Darželio Są
jungą išrinko M. Trainauskaitė.

Buvo atsilankius p-ni O. Mihe- 
lichienė, ir užkvietė draugiją bei 
josios jaunimą dalyvauti Ameri
kos Legijonų konvencijos pro
gramose. Jos pakvietimą priėmė

Birželio 12 d., Lietuvių salėj, 
Vilniui Vaduoti Sąjungos atsto
vui redaktoriui Vincui Uždavi
niui buvo surengtos prakalbos. 
Žmonių į prakalbas atsilankė vi
dutiniškai. Aukų Vilniui Vaduo
ti Sąjungos atstovui įduota arti 
keturių dešimtų dolerių.

ti. Bet vice pirm, rezignacija ne- V. Uždavinys kalbėjo gyvai, su 
buvo priimta, kol nebus ji pateik- pavyzdžiais ir suįdominančiai 
ta draugijai raštu. publiką, kad, bemaž ko visi iški-

Susirinkimą uždarė Pr. Gai-1 laikė iki pabaigai jo kalbos. Tik 
liūnas malda. Narys keli mūsų "patriotai,“ kaip jie sa-

! ve vadina, pajutę, kad bus šio
kia ar tokia kolekta Vilniaus va
davimo reikalams, tai pasikėlę iš
ėjo. Mano manymu, toki žmonės 
geriau pasiliktų namie, negu ei- 

Birželio 10 d. biauriai nužudė tų į prakalbas. Kad ir būna kokia 
dr. Giuseppe Romano, įžymų ir kolekta, tai rinkėjai neverčia po 
pagarsėjusį italų tautybės dakta- prievarta duoti, bet jei gali — 
rą. duok, o jei ne, tai ir taip gerai.

Kaip Clevelando detektyvai Vakaro vedėju buvo K. Kar- 
spėja, tai šį nedorą ir nežmoniš- pius. 
ką darbą padarė italijoniška gal
važudžių šaika-“gengė,” kuri jau 
ne vieną’ir ne du pasiuntė į aną 
pasauli be laiko, bet dešimtis ir 
gal daugiau, nes toji šaika stip- 
riai įsigalėjusi.

Dr. G. Romano yra pagarsėjęs 
savo medikališkais darbais ir bu
vo gerai pasiturintis. Jis pri
klausė prie šv. Jono ligoninės, _jjaj įjž piknyko surengimą 
Mussolinio apdovanotas garbės | ajjQ y Markelioniui ir kitiems, 
ordinais už jo didelius darbus dėl 
Italijos.

Jis rastas biauriausiai nužudy
tas — visa galva sumušta ir iš ar
ti suvaryta kelios kulkos j kūną. 
Miesto valdybos autoritetai tvir
tina, kad jie tikrai surasią dr. Į vai. vakare Vyčių Klube įvyks 
Romano galvažudžius. Bet yra ! Federacijos 22-jo skyriaus labai 
abejonjė, kad jiems pasiseks tas svarbus susirinkimas. Praeitą sy- 
padaryti, nes dauguma tokių !•••** • 
"gangs" yra pilnoje politikierių 
apsaugoj, kuriuos kun. C. Cough- 
lin’as vadina bjauresniais galva
žudžiais, negu tie, kurie užmuša

Pagyvensime—pamaty
sime, kaip viskas užsibąigs.

Apie šią Žmogžudystę visi 
Clevelando dienraščiai labai pla
čiai rašė ir teberašo.

Birželio LO d., su šiuo pasauliu 
persiskyrė a. a. Veronika Šalčiu
vienė, Cleveland© lietuvių veikė
ja, Motiejaus Šalčiaus žmona.

A. a. velionė mirė pačiame gy
venime •
A. a. Veronika buvo tyli moteris 
ir gera savo tautos duktė; ją daž
nai buvo galima matyti lietuvių 
tarpe ir jų parengimuose; ji per 
ilgus metus priklausė LRKSA 
8-toje kuopoje, kurioje velionės 
vyras Motiejus šalčius darbavosi

gramose. Jos pakvietimą priėmė A. a. Veronika Šalčiuvienė mirė 
ir išrinko tris narius pasitart su ūmai ir kurie žmonės sužinojo, 
O. Mihelichiene kokios dalies kad ji mirė, tai visi nenorėjo ti- 
programos legijonieriai norės. Į 
šią komisiją išrinko M. Frankai
tį, J. Užkuraitę ir Aldą Navars- 
kaitę. Amerikos Legijonierių 
suvažiavimas - konvencija įvyks 
rugsėjo mėnesį, Clevelande.

Buvo skaitytas draugijos pir
mininko A. švetkausko laiškas 
bei rezignacija iš pirmininko vie
tos. Iš atsistatydinimo rašto pa
aiškėjo, kad darbo valandos ne
prileidžia daugiau dalyvauti su
sirinkimuose ir jiems pirminin
kauti. Draugija rezignaciją pri-

kėti.
Velionė paliko dideliame nu

liūdime savo mylimą vyrą Mo
tiejų Šalčių, du sūnų—Andrių ir 
Stanislovą; dvi seteri — Adelę 
Leimonienę ir Marijoną Krisiū- 
nienę. Ji palaidota birželio 13 d. 
iš šv. Jurgio parapijos bažnyčios.

Te būnie a. a. Veronikai leng
va šios šalies žemelė ir tepriima 
Visagalis jos sielą pas Save!

šioms laidotuvėms pasitarna
vo lietuvis graborius p. N. Vil
kelis.
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smagiai šoko. Grojo Lietuvių 
Young Melodians Radio Broad
casting orkestras.

— Norbertas Aleksis jau su
grįžo namon pas tėvą iš Notre 
Dame garsaus universiteto. Lin
kime jam gerai pailsėti ir vėl prie 
lietuvių veikimo (bent vasarą) 
prisidėti. '

Lietuviškos Knygos 
Knygyne

Silas Bronson Waterbury mies- 
trr knygynas šiomis dienomis 
susilaukė daug lietuviškų kny
gų? Daugiausia knygų aukojo 
dr. Aukštakalnis-Hill, Kazys 
Strikulis, Tarnas Matas, advoka
tas Lukošius, dr. Colney-Aukšta- 
kalnis. Iš viso virš šimto knygų. 
Lietuviai turėtų šiems asmenims 
būti dėkingi ir dažnai nueiti į tą 
knygyną ir pasiskolinti gerų 
knygų. Daugiausia šiuo žvilgs
niu pasidarbavo dr. Hill. Sveiki
nam jį už tokią gražią darbuotę.

— Hartfordo lietuviai turi 
daug knygų Hartford Public 
knygyne. Matyt, nenori atsilik
ti

kį į Fed. prisirašė šios draugi
jos: Rūtos, Šv. Onos, Susivieny
mo 11-ta ir 91-ma kp., Vyčiai, 
darbininkai ir choras. Šiuo kart 
lauksime atstovų iš “Marijos 
Mergelių,” Šv. Vardo, Studentų, 
Gyvojo Rožančiaus, Apaštalystės 
Maldos ir Tretininkų.

—, Birželio 7 d., Linden Parke, 
Union City, įvyko labai skaitlin
gas ir tikrai sėkmingas parapijos 
piknykas, kuriame dalyvavo cho
ras, Melodians radio orkestras, 
dvasios vadai, profesijonalai, biz
nieriai ir tūkstantinė minia mūsų 
gražios visuomenės.

— Šiomis dienomis čia atvyko 
bei pas kun. J. Valantiejų sve
čiuojasi Vilkaviškio seminarijos 

dr. Ražaitis.
Sveikiname!

— Mūsų gerasis klebonas kun. 
J. Valantiejus viešai pranešė 
kad ateity energingasis kun. E. 
Gradeckis darbuosis su vyčiais, 
choru, studentais, Federacija ir 
mokykloje, o švelnutis kun. B. 
Gauronskas su Šv. Vardo. Mari
jos Mergelių ir kitose kat. drau
gijose. Linkime geriausių sėk
mių!

— Birželio 14 d., parapijos mo
kykloje baigė mokslus 71 jaunuo- 
lis-lė. Prie gražių bažnytinių ap
eigų diplomus išdalino kun. J. 
Valantiejus ir gražų pamokslą 
pasakė svečias kun. prof. Ražai
tis.

Tad iki kitam sykiui. Sudie!
A kstinas

bankietas buvo Waterbury, Hotel 
Elton, birželio-June 6, šeštadie
nio vakare.

Susirinko labai gražaus jauni
mo iš visos Conn, valstybės mies
tų. Buvo iki 150 asmenų.

Vakarienė buvo skani ir kara
liška. Buvo ir gražių prakalbė- 
lių, kurias pasakė kunigai Va- 
lantiejus ir Gradeckas, leitenan- 
tas-gubernatorius ir Waterbury 
miesto majoras Hayes, Conn, val
stybės raštininkas (Secretary of 
State) dr. Satti.

Taipgi kalbėjo CLC draugijos 
pirmininkas Juozas Čižauskas. 
Vakaro vedėju buvo Leonas Ma
šiotas, kuris sumaniai ir gyvai ve
dė vakarą.

Dalyvavo daug profesijonalų, 
kaip tai daktarai Colney ir Hill— 
Aukštakalniai, advokatas Povi
laitis, aldermonas Bendleris ir ki
ti. Dalyvavo ir kunigai Gaurons- 
kas, Ražaitis ir Kripas. Visi bei 
visos džiaugėsi programa ir tik
tai gali pagirti tą komisiją, kuri 
taip gražiai darbavosi, kad viskas 
pasisektų. Dabar1 visi laukiame 
milžiniškos olimpiados arba me
tinės CDC Field Day, kuri bus 
Lake Compounce, Bristol.

Hartfordas išlaimėjo trophy, o 
kiti miestai gavo individuates do
vanas, būtent, Hartfordas, New 
Haven, Waterbury, Bridgeport 
ir Bristol.

Girdėjau, neužilgo prisirašys 
jaunimo būrelis ii Stanford, Ct. 
Galėtų prisirašyti Naugatuck. 
Union City, Torrington, Man
chester, Poquonock ir kitų mies
tu-

Svetimtaučiai kalbėtojai išgyrė 
lietuvius ir ragino jaunimą laiky
tis savo gražios katalikybės ir bū
ti ištikimais Dievo ir Tėvynės 
vaikais. Sveikinam CLC draugi
ją ir linkim jai ilgai bujoti.

Pirmutinis Parapijos 
Piknykas Pavyko 

t

Pirmutinysis šių metų šv. Juo
zapo parapijos piknykas šauniai 
pavyko. Buvo lietuvių darže, 
Linden Park, Union City. Sulig 
laikraščių, dalyvavo iki dviejų 
tūkstančių žmonių. Buvo pro
grama, kurią paruošė garsusis 
Waterbury’o bažnytinis koras va
dovaujamas komp. Aleksandro 
Aleksio. Paskui visi bei visos

VIENATIMS VIETINIS PASTOVU® LIETUVIS
RSALMTATS m GMOUUU* AP©RAi rx»s MUNVM

18 M»<8 F..U>Ao. T.m Bi.arf.

PETRAS P. MUUOLIS
tumios A v R. CLKVKLAMIb OMM

KUNIGAS JON AS KASAKAITIS
LRKSA Dvasios Vadas, Pittstono Sv. Kazimiero parapijos kle
bonas, žinomas visuomenės veikėjas. Jo varduvių proga, Šv. 
Kazimiero parapijos augusių ir jaunamečių chorai, muzikui
Juozui Kudirkai vadovaujant, šv. Jono dienoje, birželio 23-čią, 
8 vai. vakaro, parapijos svetainėj rengia šaunų pagerbimo va
karą. Bus vietinių ir svečių kalbėtojų ir meno programa.

Varduvninkui linkime sveikatos ir viso geriausio!

SCRANTON NEPRALEISKITE ŠIOS 
NAUJIENOS

PENKTOS APSKRITIES Kas čia? Vienas tą sako, kitas 
IŠVAŽIAVIMAS tą šneka, o trečias dar kitaip gir

dėjo; ir nei vienas nežino apie 
Sekmadienį, birželio 14, New- jj8aj ųalba.

ton Lake Parke įvyko LRKSA Visj jie ka]ba apjc vicną milži. 
5-tos apskrities išvažiavimas. Iš niškę piknyką> kurj penki lictu. 
priežasties blogo oro — lietaus. viški chorai rengia liepos 5_tą 
žmonių nesuvažiavo tiek, kiek (july 5) Sans Souci parke 
buvo tikėtasi, bet suvažiavusieji' Tadgi kaip geri lietuviait atei. 
gražiai linksminosi. k,t j jį parką tą dieną ir visi iš

Į pavakarę buvo, pet dvyl^a^^riėnę pą^ilrnksminkite su šiais 
įvairių lenktynių su dOvtfntrfjifH. j-jjijnfciaTs čhorais, kurie po pietų
1) Vaikų lenktynes laimėjo Wm. 
O'Hara iš Carbondale; 2) Helen 
Pačėsa iš Scranton — mergaičių; 
3) George Woidner iš Carbon
dale—vyrų; 4) Antanas Brauka 
iš Hyde Park—vyrų; 5) Mrs. 
Mary Martini iš Aliphant—mote
rų; 6) Mrs. Wm. Kerševičienė iš 
Providence — jaunų moterų; 7) 
Mike Brenča iš Hyde Park—vai
kinų; 8) Anna Razanauskas iš 
Providence—merginų; 9) Jonas 
Moneika iš Providence — vyrų; 
10) Jean Blažys iš Forest City—
merginų; 11) Justina Zubraus- 
kaitė iš Marrino—mažų mergai
čių; 12) Marė Miliauskaitė iš 
Forest City — laimėjo mišrias 
lenktynes.

Teisėjais buvo Antanas Janu- 
šaitis, dr. Walter Spelyng ir dr. 
P. Yastromskas.

Užsibaigus lenktynėms, suėjo 
visi prie alaus ir čia prasidėjo 
smarkus dainavimas. Dainų at
garsiai net už ežero buvo girdė-

j
Valdybos nariai A. Makusevi- 

čius, P. Katilius ir J. Kvietkaus- 
kas gerai prižiūrėjo tvarką.

Daugiausia žmonių buvo iš 
Forest City. Iš kitur po mažiau.

5-tos apskrities žmonės labai
draugiški ir buvo smagu su jais 
pabaliavoti.

Išvažjšvimo pirmininku buvo 
Alf. Makusevičius, sekeret. J. 
Kvietkauskas, Pranas Katilius —1 
iždininku.

Programos komisija: Dr. V. 
Krikščiūnas — pirmininkas. P. 
Kantakevičiua. J. Pūkevičius, Ka
zė šlamienė ir F. Bulotaitė.

Rap.

SV.JUOZAPO PARAPIJOS 
MOKYKLOS MOKSLO 

UŽBAIGA

Sekmadienį, birželio 21 -mą, 
7:30 vakare, parapijos svetainėj, 
įvyks šv. Juozapo parapijos mo
kyklos mokinių mokslo užbaigi
mo iškilmingas vakaras.

Programa plati ir įvairi. Taip 
pat bus išdalinimas diplomų far 
dovanų, tiemet mokyklą baigi 
S7 aukštiniai.

| Sį vakarą kviečiami tėvai ir 
plačioji visuomenė.

§v. j’uosepo parapijos mokyklą 
ved® lagery® Kaaiasierietės.

NUOŠIRDŽIAI ACIO!
Nuoširdžiai dėkojam visiems 

mūsų prieteliams ir draugams, I 
kurie giliausio mūsų liūdesio va
landose, tragingai žuvus vyrui ir 
tėvui, Jonui Moliušiui. parodė sa- • 1 
vo užuojautą.

šv. Mišių korteles aukojo: pp. 
Ivoškaičiai, Duryea. Pa.; pp. J. 
B. Šaliūnai; pp. J. Čižauskai, 
Brooklyn, N. Y.; pp. M. Zujai; 
Lietuvių R. K. Susivienymas; 
pp. A. Sakalauskai. Hanover; pp. 
A. J. Sutkai, Waukegan, Ill.ipp. 
J. Silickai, Hazleton; pp. J. Paš- 
kevičiai—Edwardsville; pp. Wm. 1
Miliauskai, Forest City; Lietu
vių Piliečių Klubas. Kingston; 
pp. M. Balčiai, Chicago, Ill.; pp. 
M. Gataveckai, New Philadel
phia, Pa.; pp. P. P. Mulioliai, 
Cleveland, Ohio; p. Marė Mi
liauskienė ir šeima, Shenandoah; 
Ladie Aid of St. Mary’s Lith. 
Church, Kingston; pp. J. Luko
ševičiai, Kingston; pp F. Labu- W 
čiai, Miners Mills; kaimynai; 
Dailydų šeima, Wilkes-Barre; p. 
p. A. Moliušiai, Sugar Notch; p. 
Juzė Norkūnienė, Sugar Notch; 
pp. P. Stravinskai. Luzerne: Jen- 
kertų šeima, Mahanoy City; 
Helen ir Joseph Ritzon, Ply-. 
mouth; J. Kazakevičiaus šeima, 
Lee Park; J. Purickis, Forest
City.

Gėles aukojo: LRKSA 4-toji 
apskritis; pp. A. Moliušiai; pp. 
J. Lopatto; pp. I. Kurland; pp.
J. Balčiūnai; pp. J. Lizdai; p. F. 
I. Baldwin. F. O. of Eagles 353; 
Wyoming Valley Insurance Co.; 
p. Marė Miliauskienė, pp. J. Ma-

jums visiems graŽiST padainuos 
gražias dainas.

Nepraleiskit šios dienoj gra
žumo. ’ G. S.

--------------- I
\

A. a. Simanas Miliūnas, 
58 m., mirė birželio 13-tą, pa
laidotas birželio 16-tą iš Sugar 
Notch šv. Petro ir Povilo baž
nyčios Švč. Trejybės parapijos 
kapuose. Bear Creek.

LIETUVA TURĖS IR 
AUKSINIŲ PINIGŲ

Finansų ministerija jau paren
gė ir įteikė ministerių kabine
tui įstatymo projektą del kaldi
nimo metalinių monetų. Numa
toma kaldinti Lietuvoje po 50 lt.; 
auksinių monetų ir po 10 litų si-| 
dabrinių. Pagal projektą, auksi-. 
nes monetas galės kaldinti ne 
tik valstybės iždas, bet ir priva
tūs asmenys. Tik jie turės apmo
kėti kaldinimo išlaidas.

tūnai, pp. S. Balčiūnai; pp. P. 
Simakauskai; pp. E. Eggert; p. 
Frank S. Welsh; American Eagle 
Fire Ins. Co.; New York Under
writers Co.; Hartford Accident 
Co.; Montigue Morris; p. Allen 
J. Crooker; kaimynai; The Bar
tels Brewing Co.; pp. Marijona, 
Ona ir Zuzana Masteikaitės; 
District No. 1 United Mine Wor
kers of A.

Laike šermenų savo darbu ir 
tr>ūsu labai daug pagelbėjo šie 
asmenys: p. Wm. Roberts, p. Jie- 
va Davis, p. Wm. Salinsky, p. J. 
Tamulienė, p. V. Kamarauskienė, 
p. A. Varakomskienė, p. Perlis, 
p. R. Jonės, p. A. Antanynienė 
ir šeima, J. Venslauskas.

Taip pat dėkojam tiems, kurie 
aukojo automobilius ir kurie šio
kiu ar tokiu būdu mums teikė pa- 
gelbą.

Nuliūdę —
Ona Moliušienė

ir Šeimyna

GEORGES HOTELIS
Nakvojimui švarios, minkš
tos lovos. Žemos kainos. 
Greitas ir mandagus patar
navimas. Pnei pat geležin
kelio stotį.

Tėmykit numerį:
88 East Market Street 

Wilke«-Barre, Pa.
Jurgis Vaifnis, Savininkas

L. R. K. S. A. KUOPŲ ŽINIAI
REIKALAUKITE AUKSINIO VAJAUS 

AGITACINIŲ BROŠIŪRĖLIŲ
Pildomo Komiteto nutarimu jau paruošta Auksi

nio Vajaus reikalu agitacinė brošiūrėlė iš 12-kos pus
lapių.

11-ką puslapių užima tekstas—trumpoj suglaustoj 
formoj paaiškinta Susivienymo tvirtumas, saugumas, 
reikšmingumas, apsidraudimo svarba, o 12-tas pus- 
lapukas paliktas kuopų pranešimui. Tame puslapėly 
kuopa gali pranešt kada ji laiko susirinkimą arba 
prakalbas (dieną, vietą, valandą ir t. p.), kuopos val
dybos arba organizatorių vardus-pavardes, kad kan
didatas, norintis prisirašytu žinotų kur kreiptis.

Kuopos, norinčios tokių brošiūrėlių turėti su savo 
pranešimais, arba be jų, kreipkitės j Susivienymo 
Centrą, prisiųskite pranešimo tekstą, nurodykit, kiek 
egzempliorių norite gauti.

Brošiurėlles gausite veltui.
Vertėtų visoms kuopoms pasinaudot ir apskritai visos 

turėtų pasidarlnmt, kad šio Auksinio Vajaus metu 
kuo daugiausia naujų narių prirašyti, ghfl bm*L-. 
mikna Hdalyt prie bainyooš ir bile kur nužmrėiirm* 
k».ndidAt«m*.

Knopoe, vdHJal, ©rganisatoriai ir visi gero® va- 
lioa ŽBMnėą, kad Auksinis Vajm

SMėvianyna Ir apantei Uotnrė^
• miorganizavimą ir pakeltų tautin) susipratimą
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ATITAISYMAS

Vietines Žinios

ELMHURST, PA

Vien j gerą darbuotoj* scran- 
toniniai turi, tai buvusį ristiką 
“tylinčių” Mykolą Stirną. Parai
tą metą jis buvo piknyko rengi
mo komiai joj ir surinko daug do-

idienį, Scranton'o 
rapijos klebonas

PROGRAMOJ DAINOS, MUZIKA, ATLETIKA, ĮVAIRŪS ŽAIDIMAI, RUNGTYNĖS IR ŠOKIAI. PARKO SVETAINĖ LABAI DIDELĖ, GRA 
ŽI IR PATOGI PROGRAMAI IR ŠOKIAMS. ATSIVEŽKITE VAIKUS. ČIA YRA ĮVAIRIŲ PASILINKSMINIMO PRIETAISŲ. RENGĖJAI TU 
RĖŠ DVI STANDAS SU GĖRIMAIS IR UŽKANDŽIAIS. AŠTUONIŲ OUNCŲ STIKLAS ALAUS TIK 5 CENTAI.

guli ant mirties 
Irusi kraujo už-

* būdas. Aną dieną 
IpM lietuvei prsdėjo 
i Hora ten yra trys 
i dantistai, tačiau ji 
tmT ir Yiuėjo pas 
dantistą, kufis jai 
ištraukė skaudamą 

dantį. II to Utine visa galva ir 
dabar ta moter 
patalo, sakof* 
nuodijimą j

Pereitą sei 
iv. Juozape 
bun. J. Kuras atsakė Petrą Ksn 
takevičių su p-Je Nellie Kupčiū 
Mite.

Rekolekcijos prasidės birt •• 
lio tą 7-tą valandą vakare. <r 
baigsią liepos 1-mą II ryto Didi, 
gerb. kun. J. Bruiikaa. jėzuitas, 
bus rekolekcijų vedėjas

Norinčios atlikti rekolekcij.ts 
malonėkite pranešti Seserims iš- 
anksto.

Chorų atstovai nenuilstančiai 
dirba, kad surengus sėkmingą ir 
linksmą dieną, nes pelnas bus 
skiriamas “Muzikos žinioms.“

Scrantoniečiai labai džiaugiasi 
susilaukę jauno vikaro kun. Al
fonso J. Žukausko. Kun. A. J. 
Žukauską įšventė kunigu birže
lio 6-tą, Scrap tono katedroj. 
Pirmas šv. mišias laikė Duryea. 
Pa., sekmadienį, birželio 7; pe
reitą savaitę liko paskirtas vi
karu prie klebono kun. J. Kuro 
šv. Juozapo parapijoj, Scrantone.

PAVASARININKU 
ATSTOVAI PENN- 

SYLVANIJOJE

PRADĖJO PUMPUOTI 
KASYKLAS

tas tik 35c. Pas brolius Virbalus 
jaunimo kelio pabaiga. Pas juos 
suvažiuoja jaunimas iš visų mies-

Newtori Lake 
apskritis laik 
žiai pasilinksi 
nių šeimyna yra viena didžiau
sių, nes buvo apsėdus net tris di
delius stalus. Nuo gražaus lietu
viško dainavimo net visas parkas 
skambėjo. Stelmokas iš Carbon
dale ir Mikas Stirna iš Scranton 
geriausia atsižymėjo dainavime. 
Stirna, atėjęs su dideliu būriu sa
vo draugų ir kūmų, visiems dai
nininkams fuhdijo net po kelis 
sykius. - šeštadienio vakare, birželio 13, 

Fernbrook parke. Ladies Gar
ment Workers Unijos. Ashley

IŠVAŽIAVIMAS
LIEPOS 5-TĄ DIENĄ

Manoma, kad šis Fourth of 
July bus vienas iš ramiausių 
Wyetning Klony, nes ąpielinkės 
miestukai išleidžia Statymus, 
kad Sprogstanti medžiaga Fourth 
of July šaudymui nebūtų par
davinėjama. į.

Scrantoniečiai sako dabar jau 
jie pradėsią "mūrus versti." Jie 
turi gerą vargoninką muz. J. Vai
čaitį. Dabar gavo jauną vikarą 
kun. A. J. Žukauską. Kad jie 
dabar pradėsią veikti, tai niekas 
jų negalėsią sulaikyti. Teisy
bę jie sako. Juk Scrantone yra 
tiek daug jaunimo— dirva labai 
didelė.

šeštadienio vakar*. birželio Ž7. 
broliai Juozas ir Jonas Virbeliai, 
turis formalj atidarymą savo nau
jos užeigos--Central Cafe. I E. 
Main St.. Plymouth. Tą vakarą 
bus duodamos specialia dovanos 
Bus duodama gera vakarienė Ir 
bus Šauni muzika lokiams. Tikie-

Geriau numirti. bet pas savus 
gydytojus heist. Tokia jau dau
gelio lietuvi 
Scrantone vi 
skaudit dan 
lietuviai get 
juos “pabro 
svetimtautį 
“maloniai“

Antradienį, birželio 16, eks 
kareivai, gavę bonus, visaip cele 
bravo. Vieni gėrė, kiti pirko dra 
bužius ir kitokius reikmenis. Vie
na panelė užklausė vieno Kings 
tono eks-kareivio, kad jis. beabc 
jo. gavęs bonus, celebruos. Jis 
jai atsakė: “Ta tap, aš nusipirk 
siu sau du galionu maslionkų."

Silvestras Pileckis, Susivieny- 
mo veteranas ir ilgametis 17 kuo
pos finansų raštininkas neteko 
mainose sveikatos ir negali dau
giau dirbti. Dabar nusipirko tro- 
ką ir pradės pardavinėti reikme
nis (hukstering). Wilkes-Barre 
lietuviai, kuriems Pileckis per 
daugelį metų yra dirbęs, be abejo, 
nepamirš jo ir nusipirks iš jo rei
kalingų reikmenų.

Pereitam “Garso" numery 24. 
aprašyme apie a. a. Jono Moliušio 
šermenis ir laidotuves. įvyko ati- 
taisytina klaida.* Ten pasakyta, 
kad Moliušio "laidotuvėmis rū
pinosi graborius p. Liegus," o tu
rėjo būti graborius p. Petras Rė
kus.

' vanų. Beabejo, šiemet jis irgi 
neapsileis. Šių metų piknyko pra
džiai Antanas Janušaitis, kandi
datas į steito reprezentatorius, 
paaukojo $25.00. Kas daugiau?

rėš esti be darbo^had/urėtų kur 
laiką praleisti. Prie lokalo pri
klauso keliolika lietuvių msrg&a 
nų. tokiuose matėsi daug lietu-

Lietuvos Pavasarininkų atsto- 
vai. dr. Juozas Laimonas ir Juo
zas B. Laučka, lanką lietuvių ko
lonijas nuo šių metų kovo 17 die
nos, šiomis dienomis lankosi 
Pennsylvanijoj.

Jų lankymąsi šiose apylinkėse 
nustatė Vyčių organizacijos va
dovybė. gavusi gerb. klebonų ma
lonų sutikimą.

Likusiose aplankyti kolonijose 
Pavasarininkų maršrutas skelbia
mas tokia tvarka:

Birželio 19 Kingston
Birželio 21 Scranton
Birželio 22-23 Philadelphia

Pavasarininkų atstovai turi at- 
sfvtių didkiulf rankdarbių paro
dų (audiniai, marginiai, d ratini a i 
ir tt.). kuri visuos* parangimuoo* 
būna įstatoma. Aplankytose ko
lonijose rankdarbių paroda susi
laukė didžiausio susidomėjimo.

UL MAŠINŲ PASTATYMAS VELTUI

[ILL, NORTHUMBERLAND APSKRIČIŲ IR KITŲ ARTIMESNIŲ KOLO- 
RENGĖJAI

ĮŽANGA TIK 10 CENTŲ, VAIKAMS

UŽKVIEČIAM VISUS WYOMING KLONIO, LACKAWANNA, SCH 
NIJŲ LIETUVIUS.

LRKSA 191 kp. narys A. J. 
Fretikas su šeima svečiuojasi pas 
pp. Žilinskus, Penn St., Kings- 
tbne, tad naudodamasis proga at
lankė organizacijos Centrą. Jį 
lydėjo p. J. Žilinskas.

Taip pat atsilankė iš Scrantono 
155 kuopos pirmininkas J. Šla- 
kis, Vincas Bolinskas ir Feliksas 
Janušas. Pasitarta organizacijos 
reikalais.

Penktadienį, birželio 12 lankėsi 
švč. Trejybės parapijos darbštus 
parapijonas Andrius Juąevičius. 
Sakė dar piimu kartu buvęs “Gar
se." Jis atnešė "Garsui” pluoštą 
pinigų už parapijos spaudos dar
bus.

REKOLEKCIJOS 
(Tęsinys)

Matėme, kad rekolekcijos—tai 
pasišalinimas ir pametimas trum
pam laikui iš liuoso noro šios že
mės reikalų, darbų ir rūpesčių, 
atsitolinimas nuo žmonių draugi
jos, o atsidavimas visa širdimi 
sielos reikalams, idant pasikel- 
tumėte iš apsileidimo ir pamąsty- 
tumėt apie išganymą.

Nukryžiuoto Jėzaus Seserys 
teikia progą moterims prasišalin
ti nuo kasdieninių darbų ir rūpes
čių, apleisti savo namus ir apsi
gyventi jų villoj per 3 dienas ir 
atlikti rekolekcijas, šioj ramioj 
vietoj, kiek galėdamos, galės už
miršti apie žemės reikalus, ir su
sikaupime praleisti paskirtas tris 
dienas rūpindamosi vien tik apie 
savo sielos reikalus ir jos išgany
mą. šios rekolekcijos bus joms 
ne tik poilsis, šventai ir linksmai 
laiką*- praleisti, bet tikras dvasiš
kas sustiprinimas, nes šiame pa
sauly kovodamos nusilpnėja ir 
reikalauja sustiprinimo savo jė-

Visi lietuviai-lietuvės, atsime
nat kokį koncertą ir išvažiavimą 
surengė 1934 metais Wyoming 
Klonio suvienyti chorai po vardu 
"Dainų Šventės Draugija.”

šį metą, sekmadienį, liepos 5 d., 
taip pat rengia išva^ąvimą su 
koncertu Sans Souci Parte. Drau
gijos vardas yra truputį pakeis
tas: “Dainos Draugija" vieton 
"Dainų šventės Draugija,” repre
zentuojant i____________ _ —-----
Barre, Kingston, Pittštoąi. Ply-

Scrantoniečiai reiškia užuo
jautos Adomui Jočoniui, kurio 
duktė randasi kritiškam padėji
me Policlinic ligoninėj New 
Yorke. Jočonis tarnauja Scran
tono miesto policijoj per 22 me
tu. Gavęs vakacijų, Jočonis su 
žmona ir dviem dukterim pereitą 
satrlt^,išvažiavo i New. tYįrką.

«utyUrtub tarpit 
jaunesnioji duktė, 19 metų, kuri 
šiemet baigė High School, pra
dėjo draskytis ir rėkti, taip kad 
net įš gretimu kambarių svečiai 
subėg^. Tuoj phlauktas dakta
ras. kuris apžiūrėjęs, kuo grei
čiausia paliepė vežti j ligoninę. 
Tuoj padaryta “apendikso” ope
racija, bet jau buvo trūkęs. Per 
tris dienas manė, kad ji negyvens, 
bet pereitą sekmadienį Jočonis 
buvo paašuktas telefonu ir jam 
pranešė, kad jau šiek tiek geres
nė. Jočonis labai jaudinasi. Jis 
su viena duktere sugryžo namo, 
b Mrs. Jočonienė liko su ligone.

Sekmadienį, birželio 21, Sans- 
Souci parke įvyksta “Garso" pik- 
nykas. Nei vienas, beabejo. ne
pasiliks namie, o visi suvažiuos į 
šį piknyką pabaliavoti ir “Gar
są" paremti, žinote, kad “Gar
sas" yra šios apielinkės gyvumo 
širdis ir jis plaka kiekviename 
namely^ Jis rašo apie visus jau- 
nuą-rj. senus, paprastus £Alkie
rius. Tat gi pažiūrėsim ar visi į- 
vertins jų apraymus, ar visi atsi
lankys į “čarso” piknyką?

SANS S OUCI PARKE

Scranfcbno iv. Juozapo parapija 
pradėjo rengtis prie metinio savo 
piknyko. KomIsija surengimui 
piknyko yra Ii: Jonas M. Navic
kai—pirmininkas, Mykolas Stir
na—vice-pirm., Vincas Gerdžiū- 
nas—sskret, Ignas Noreika—iž
dininkas : Prsnss Katilius—spau
dos. Juozas Matulevičius—tikie- 
tų. Piknykas įvyks sekmadienį, 
liepos 19. Lake Arial.

Birželio l'l-tą atrėžė į Wyo- 
i mln Klonį ir. paleido darbatt dąL 
didžiules pumpas. Pirmiausia 
pradėjo traukt vandenį iŠ Kehoe , 
Berge anglies kompanijos Wil- 

šiuos chorus: Wilkes- 1*atn A kasyklos.
j

Dviejų savaičių laikotarpy ti
kimasi paleist darban net 18 di- 
dėlių pumpų.

Kasyklas užliejo vanduo laike 
didžiojo potvynio kovo mėnesį. 
Tūkstančiai darbininkų neteko 
darbo. Kompanijos aiškinosi, kad 
jos neturi pinigų užlietas kasyk
las paliuosuot nuo vandens. Tuo
met į pagelbą atėjo steito legis
lators, kuri psskyrė $600,000 už
lietų kssyklų išpumpavimui.

Ką Aš Girdėjau
Rašo JURAS R1DZIKAS

Komisijos susidaro iš šių at
stovų :

Rengimo komisija: J. Kudir
ka ir F. žurauskas. Pittston; J. 
Varaitis, Luzerne; J. Stulgaitis. 
Wilkes-Barre.

Sporto komisija: O. Stučkiūtč. 
Wilkes-Barre; S. Bekampis, W.- 
Bsrre.

Spsudos komisija: G. šilalifltė. 
Plymouth; Ei. Mensiskaitė> Wil
kes-Barre. •

Kiti atstovai ir darbininkli yra 
šie: S. Aimutis, W-Barrs; J. J. 
laučiūnaa, O. Basanavičiūtė. J. 
Čeponis. Kingston: P. Karaiaus- 
kas. E. Valukoniūtė, Plymouth; 
O. Lenkaitė (dr-jos sekt.), Pitts
ton; T. Grigas ir Ant. Baliūnss 
Luzerne. Ps.

Koncertiną programos dalį iš- 
pHdys minėti chorsi sudarant s- 
pie 250 balsų.

Bseeball loš Iv. Vardo draugi- 
gijų komandos—Pittston ru King
ston. Išlošusi komanda gaus do
vani .

PETRAUSKO UŽEIGA 
P. Varės

CHAS PETROWSKI
CAFE -i

49 BUCKINGHAM AVKNUK 
LUZKRNK, PA.

Užlaiko Visokius Gėrimus 
ir Užkandžius 

Mandagus Patarnavimas


